
 

88 - | Forcimi i Kapaciteteve Institucionale Vendore mbi Migracionin në Shqipëri 

 
Shënim: Ky material përmban informacion lidhur me emigrimin për 

qëllime punësimi, studimi dhe bashkimi familjar në Britaninë e 

Madhe. Informacione për emigrimin për qëllime të tjera dhe më të 

detajuara, mund të aksesohet në https://www.gov.uk/apply-to-come-

to-the-uk 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

QYTETARËT SHQIPTARË QË DUAN TË EMIGROJNË NË 

MBRETËRINË E BASHKUAR PËR QËLLIME STUDIMI, PUNËSIMI, 

DHE BASHKIMI FAMILJAR. 

https://www.gov.uk/apply-to-come-to-the-uk
https://www.gov.uk/apply-to-come-to-the-uk
https://www.gov.uk/apply-to-come-to-the-uk
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Materiali Përmban 
 

 Informacion i përgjithshëm mbi llojet e vizave të nevojshme nëse dëshironi të 

vizitoni Mbretërinë e Bashkuar 

 

 Vizat për mundësi Punësimi 

o Vizat për punëtor sezonal          

o Vizat për punëtor të kualifikuar 

o Viza për punonjës të shëndetësisë dhe kujdesit 

 

 Vizat Studentore 

o Këshilla për autoritetet e pranimit në shkolla të financuara nga shteti, shkollat e 

pavarura, autoritetet lokale dhe prindërit 

 

 Vizat Familjare (aplikimi, zgjatja dhe ndryshimi i vizave) 

 

 Leje Qëndrimi e Pacaktuar 

 

 Aplikimi për të përfituar shtetësi Britanike 

 

 Këshilla në lidhje me udhëtimin tuaj 
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Informacione të Dobishme për 
Emigrantët Potencialë 

 

 
Llojet e Vizave nëse dëshironi të vizitoni Mbretërinë e Bashkuar 

 
a) Vizë standarde vizitori deri në 6 muaj 

Për shembull: 

 për pushime ose për të parë familjen dhe miqtë 

 për një udhëtim pune ose takim 

 për të bërë një kurs të shkurtër studimi 

Për më shumë informacion ju lutem vizitoni https://www.gov.uk/standard-visitor 

 

 

b) Vizë tranziti 

 

Nëse udhëtoni nëpër Mbretërinë e Bashkuar gjatë rrugës për në një vend tjetër, për shembull 

nëse keni një ndalesë midis fluturimeve, ju duhet të aplikoni për një vizë tranziti: 

 

Aplikoni për një vizë për të udhëtuar nëpër Mbretërinë e Bashkuar në 

https://www.gov.uk/transit-visa 

 

 

c) Vizë Studimi 

 

Kohëzgjatja e kursit, lloji dhe vendi i studimit ndikojnë në vizën për të cilën duhet të 

aplikoni. 

 

 Një vizë standarde vizitori ju lejon të bëni një kurs të shkurtër studimi që zgjat jo më 

shumë se 6 muaj. Për të aplikuar për një vizë standarde vizitori, ju lutem vizitoni: 

https://www.gov.uk/standard-visitor 

 Një vizë studimi afatshkurtër ju lejon të vini në Mbretërinë e Bashkuar për të studiuar një 

kurs të gjuhës angleze që është mbi 6 muaj dhe deri në 11 muaj. 

Ju lutem vizitoni: https://www.gov.uk/visa-to-study-english 

https://www.gov.uk/standard-visitor
https://www.gov.uk/transit-visa
https://www.gov.uk/standard-visitor
https://www.gov.uk/visa-to-study-english
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 Një vizë studenti zakonisht është për një kurs më të gjatë. Ju duhet të sponsorizoheni nga 

një kolegj ose universitet i licencuar dhe të keni një vend të konfirmuar. Me këtë vizë, 

mund të jeni në gjendje të bëni disa punë. Ju lutem vizitoni: https://www.gov.uk/student-

visa 

 Një vizë studenti për fëmijë është për 4 deri në 17 vjeç që duan të studiojnë në një shkollë 

të pavarur. Nëse jeni 16 vjeç ose më shumë, kjo vizë ju lejon të bëni disa punë. 

 

Për më shumë informacion ju lutem vizitoni: https://www.gov.uk/child-study-visa 

 

 

d) Vizë Punësimi 

 

Mund të punoni në Mbretërinë e Bashkuar në një bazë afatshkurtër ose afatgjatë me një vizë 

pune. Ekzistojnë shumë lloje vizash pune. 

 

Vizat më të shpeshta për qëllime punësimi janë: 

 Viza për Punonjës të Shëndetësisë dhe Kujdesit 

 Viza për Punëtor të Kualifikuar (T2) 

 

Viza që ju nevojitet varet nga: 

 aftësitë dhe kualifikimet tuaja 

 nëse keni një ofertë pune dhe sponsorizim 

 nëse dëshironi të sillni familjen tuaj me vete 

 çfarë do të bëni - për shembull punë sportive, bamirëse ose fetare 

 Mund të krijoni një biznes me një vizë themeluesi inovatori. 

 

e) Vizë Familjare 

Nëse jeni bashkëshort/e, partner/e ose anëtar/e i/e familjes së dikujt që ka shtetësi britanike 

ose vendbanim në Mbretërinë e Bashkuar, mund të aplikoni për një vizë familjare për t'u 

bashkuar me ta. Ata mund të duhet të vërtetojnë se mund t'ju mbështesin financiarisht. 

Për më shumë informacion ju lutem vizitoni: https://www.gov.uk/uk-family-visa 

 

Ju mund të jeni në gjendje të aplikoni për leje qëndrimi të pacaktuar (ILR) pas një periudhe 

të caktuar kohe që keni jetuar në Mbretërinë e Bashkuar. 

 

Nëse anëtari i familjes suaj është në Mbretërinë e Bashkuar me vizë. 

https://www.gov.uk/student-visa
https://www.gov.uk/student-visa
https://www.gov.uk/student-visa
https://www.gov.uk/child-study-visa
https://www.gov.uk/uk-family-visa


 

Ju mund të jeni në gjendje të aplikoni për vizë për t'u bashkuar me një anëtar të familjes që është 

në Mbretërinë e Bashkuar me vizë. Ata duhet të jenë: 

 bashkëshorti/ja ose partneri/ja juaj 

 prindi/ja juaj nëse jeni 18 vjeç ose më i/e vogël 

 

Ju lutem, kontrolloni se çfarë vize do t'ju duhet për t'u bashkuar me ta: 

https://www.gov.uk/check-uk-visa 

 

Viza për bashkim familjar për refugjatët 

 

Nëse jeni ndarë nga partneri/ja ose fëmija juaj kur u detyruat të largoheni nga vendi juaj, ata 

mund të aplikojnë për t'u bashkuar me ju në Mbretërinë e Bashkuar. 

Ju lutem vizitoni: https://www.gov.uk/settlement-refugee-or-humanitarian-protection/family-

reunion 

 

Anëtarët e familjes suaj mund të aplikojnë nëse ju është dhënë azil ose 5 vjet mbrojtje 

humanitare dhe nuk keni shtetësi britanike. 

 

 Kur mund të aplikoni 

 
Më e hershmja që mund të aplikoni është zakonisht: 

 3 muaj para datës së planifikuar të udhëtimit për vizat e vizitës 

 3 muaj para datës së fillimit të punësimit për shumicën e vizave të punës 

 6 muaj para datës së fillimit të kursit për vizat Student dhe Fëmijë Student 

 

Aplikimet për vendosje (vendbanim) zgjasin deri në 6 muaj dhe duhet të miratohen para se të 

vini në Mbretërinë e Bashkuar. Nëse ju jepet leja për t'u vendosur në Mbretërinë e Bashkuar, 

duhet të udhëtoni para se të mbarojë leja juaj. 

 Sa kohë duhet për të marrë një vendim 

 
Marrja e një vendimi për aplikimin tuaj për vizë, varet nga viza për të cilën aplikoni. 

 

Për një vendim më të shpejtë për aplikimin tuaj për vizë, ju mund të jeni në gjendje të 

paguani, në varësi të: 

 

 llojit të vizës për të cilën aplikoni 

 si aplikoni 

 nga ku aplikoni 

 Tarifat 

 Ka një tarifë për secilën vizë. Tarifa varet nga viza për të cilën aplikoni. 

Për më shumë informacion ju lutem, vizitoni: https://www.gov.uk/faster-decision-visa-

settlement 

 
 

 

https://www.gov.uk/check-uk-visa
https://www.gov.uk/settlement-refugee-or-humanitarian-protection/family-reunion
https://www.gov.uk/settlement-refugee-or-humanitarian-protection/family-reunion
https://www.gov.uk/settlement-refugee-or-humanitarian-protection/family-reunion
https://www.gov.uk/faster-decision-visa-settlement
https://www.gov.uk/faster-decision-visa-settlement
https://www.gov.uk/faster-decision-visa-settlement
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 Pagesa për kujdesin shëndetësor 

 
Do ju duhet të paguani mbi shpenzimin e kujdesit shëndetësor si pjesë të aplikimit tuaj, 

nëse: 

 aplikoni për vizë për të punuar, studiuar ose për t'u bashkuar me familjen tuaj 

 aplikoni për të qëndruar për më shumë se 6 muaj 

 nuk aplikoni për të jetuar përgjithmonë në Mbretërinë e Bashkuar 

 aplikoni për dikë tjetër 

 Mund të aplikoni për vizë për dikë tjetër. Për shembull, një i afërm jashtë shtetit që 

nuk ka qasje në kompjuter ose fëmija juaj, nëse nuk mund të aplikojë vetë. 

Duhet të merrni leje nga personi për të cilin po aplikoni, ose leje me shkrim nga prindi ose 

kujdestari i tij nëse aplikanti është nën 18 vjeç. 

 

Ju duhet të shkruani të dhënat e aplikantit në formular, jo tuajat. 

 

 

 Ndryshimi ose anulimi i aplikimit tuaj 

 
Të gjitha pyetjet për viza tani ofrohen nga VFS Global, një partner i jashtëm komercial. Ju 

duhet të dorëzoni aplikimin tuaj për vizë online (në internet) përpara se të udhëtoni për në 

Mbretërinë e Bashkuar: https://visa.vfsglobal.com/alb/en/gbr . 

Nëse dëshironi të ndryshoni diçka në aplikimin tuaj pasi ta keni dërguar atë, kontaktoni 

Zyrën e Vizave dhe Imigracionit të Mbretërisë së Bashkuar (UKVI). 

Për informacion më të detajuar, ju lutem vizitoni: https://www.gov.uk/contact-ukvi-inside-

outside-uk 

 

Ju mund të kërkoni të anuloni aplikimin tuaj. Tarifa juaj do të rimbursohet vetëm nëse 

UKVI nuk ka filluar përpunimin e aplikimit tuaj. 

Për informacion më të detajuar, ju lutem vizitoni: https://www.gov.uk/cancel-visa 

https://visa.vfsglobal.com/alb/en/gbr
https://www.gov.uk/contact-ukvi-inside-outside-uk
https://www.gov.uk/contact-ukvi-inside-outside-uk
https://www.gov.uk/contact-ukvi-inside-outside-uk
https://www.gov.uk/cancel-visa
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Vizat Për Mundësi Punësimi 

Ju mund të punoni me një vizë punë në Mbretërinë e Bashkuar në afat të 

shkurtër ose afatgjatë. 

 

Vizat 
Sezonale 

 

Punë e 
Përkohshme  

 

 

(Seasonal 
Worker 
Visa, 
Temporary 
work) 

 

Ju mund të aplikoni për vizë Punëtori Sezonal për të shkuar në Mbretërinë e 

Bashkuar dhe për të punuar në: 

 hortikulturë deri në 6 muaj - për shembull, mbledhje frutash 

dhe perimesh ose lulesh 

 puna me shpendë nga 2 tetori deri më 31 dhjetor, në të njëjtin vit 

 

Për vizë Punëtori Sezonal për shpendë duhet të aplikoni deri më 15 nëntor të 

çdo viti. 

 

Për viza Punëtori Sezonal për hortikulturë, mund të aplikoni për në çdo kohë 

të vitit. 

 

Do t'ju duhet të: 

 keni një sponsor 

 plotësoni kërkesat e tjera të përshtatshmërisë 

Kjo vizë ka zëvendësuar vizën e Punëtorit të Përkohshëm - Punëtor Sezonal 

(T5). 

Sa kohë zgjat faza e aplikimit 

Mund të aplikoni për vizë deri në 3 muaj para ditës që duhet të filloni punën në 

Mbretërinë e Bashkuar. Kjo datë është e listuar në certifikatën tuaj të 

sponsorizimit. 

Si pjesë e aplikimit tuaj, do t'ju duhet të provoni identitetin tuaj dhe të 

paraqisni dokumentet tuaja. 

 

Mund t'ju duhet të lini kohë shtesë nëse keni nevojë për një takim për ta bërë 

këtë. Do ta zbuloni nëse keni nevojë për një të tillë kur të filloni aplikimin tuaj. 

 

Marrja e një vendimi: 

 

Pasi të keni aplikuar në internet, të keni vërtetuar identitetin tuaj dhe të keni 

paraqitur dokumentet tuaja, zakonisht do të merrni një vendim për vizën tuaj 

brenda 3 javësh. 
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Sa kushton 

 

Do t'ju duhet të: 

 

 paguani tarifën e aplikimit 

 vërtetoni se keni kursime të mjaftueshme personale - kontrolloni tarifën 

në kërkesat e pranueshmërisë më poshtë. 

 

 

Tarifa e aplikimit 

 

Tarifa e aplikimit është 319 £. 

 

Sa kohë mund të qëndroni në Mbretërinë e Bashkuar: 

 deri në 6 muaj për punë në hortikulturë 

 nga 2 tetori deri më 31 dhjetor të çdo viti për punë në shpendë 

Mund të hyni në Mbretërinë e Bashkuar sapo viza juaj të jetë e vlefshme (deri 

në 14 ditë para datës së fillimit të punës suaj). 

Çfarë mund dhe nuk mund të bëni 

Ju mund: 

 të punoni në punën e përshkruar në certifikatën tuaj të sponsorizimit 

 të studoni (për disa kurse do t'ju duhet një certifikatë e Skemës së 

Miratimit të Teknologjisë Akademike) 

Ju nuk mund: 

 

 të merrni një punë të përhershme 

 të punoni në një punë të dytë ose një punë që nuk përshkruhet në 

certifikatën tuaj të sponsorizimit 

 të merrni fonde publike 

 të sillni me vete anëtarë të familjes 

 

 

Kualifikimi 

 

(Kërkesat për Pranueshmërinë) 

 

Për një vizë sezonale punë ju duhet të jeni 18 vjeç ose më i vjetër dhe 

gjithashtu ju duhet të keni: 
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 një numër reference të certifikatës së sponsorizimit nga sponsori juaj në 

Mbretërinë e Bashkuar 

 para të mjaftueshme për të mbështetur veten në Mbretërinë e Bashkuar 

- zakonisht do t'ju duhet të keni të paktën 1,270 £ në dispozicion 

(përveç nëse jeni të përjashtuar nga kjo tarifë) 

 

Punëdhënësi juaj duhet të sigurohet që puna juaj të paguajë të paktën pagën 

minimale https://www.gov.uk/national-minimum-wage-rates dhe të ndjekë 

rregullat e Mbretërisë së Bashkuar për numrin e orëve në javë që punoni. Nëse 

punëdhënësi juaj nuk e bën këtë, aplikimi juaj do të refuzohet. 

Çertifikatë sponsorizimi 

 

Një çertifikatë sponsorizimi është një numër reference që përmban informacion 

në lidhje me punën dhe të dhënat tuaja personale. Nuk është një certifikatë 

aktuale ose dokument në letër. 

 

Sponsori juaj do t'ju japë numrin e referencës së çertifikatës së sponsorizimit. 

 

Do t'ju duhet të shtoni numrin e referencës së certifikatës së sponsorizimit në 

formularin e aplikimit për vizë - mund ta përdorni vetëm një herë. 

 

 Çertifikata juaj e sponsorizimit është e vlefshme për 3 muaj nga data 

kur ju është caktuar. 

 

Para për të mbështetur veten 

 

Duhet të keni të paktën 1,270 £ në llogarinë tuaj bankare për të treguar se 

mund të mbështesni veten në Mbretërinë e Bashkuar. 

Do t'ju duhet të keni pasur paratë në dispozicion për të paktën 28 ditë rresht. 

Dita e 28-të duhet të jetë brenda 31 ditëve nga aplikimi për këtë vizë. 

 

Zakonisht do t'ju duhet të paraqisni prova për këtë kur aplikoni, përveç nëse 

sponsori juaj mund të mbulojë shpenzimet tuaja gjatë muajit tuaj të parë në 

Mbretërinë e Bashkuar, deri në 1,270 £. 

 

Lexoni udhëzimet mbi provat financiare për më shumë informacion në lidhje 

me paratë që ju nevojiten dhe si ta provoni atë: 

https://www.gov.uk/guidance/financial-evidence-for-sponsored-or-endorsed-

work-routes 

 

Nëse sponsori juaj mund t'ju mbështesë në vend të kësaj 

Certifikata juaj e sponsorizimit duhet ta konfirmojë këtë. Sponsori juaj do të 

duhet të plotësojë seksionin "sponsori vërteton mirëmbajtjen" në certifikatën 

tuaj. Kjo është nën "Të dhëna shtesë". 

https://www.gov.uk/national-minimum-wage-rates
https://www.gov.uk/guidance/financial-evidence-for-sponsored-or-endorsed-work-routes
https://www.gov.uk/guidance/financial-evidence-for-sponsored-or-endorsed-work-routes
https://www.gov.uk/guidance/financial-evidence-for-sponsored-or-endorsed-work-routes
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Dokumentet që duhet të paraqisni 

 

Kur aplikoni, do t'ju duhet të paraqisni: 

 

 numrin e referencës së certifikatës suaj të sponsorizimit - sponsori juaj 

do t'jua sigurojë këtë numër 

 një pasaportë të vlefshme ose një dokument tjetër që tregon identitetin 

dhe kombësinë tuaj 

 prova që keni kursime të mjaftueshme personale për të mbështetur 

veten në Mbretërinë e Bashkuar, për shembull deklarata bankare 

(përveç nëse certifikata juaj e sponsorizimit tregon se sponsori juaj 

mund t'ju mbështesë) 

Ju nevojitet një faqe bosh në pasaportën tuaj për vizën tuaj. Nëse keni një lloj 

tjetër dokumenti udhëtimi (për shembull, dokument udhëtimi për një person pa 

shtetësi), duhet të ketë hapësirë për vizën tuaj. 

 

Ju gjithashtu duhet të paraqisni një përkthim të çertifikuar të çdo dokumenti që 

nuk është në anglisht ose uellsisht, përveç pasaportës suaj. 

 

Për më shumë informacion se si të çertifikoni një dokument ju lutem vizitoni: 

https://www.gov.uk/certifying-a-document 

 

Ministria e Brendshme (Home Office) mund t'ju kërkojë të paraqisni 

dokumente shtesë pasi të aplikoni. 

 

Aplikimi: 

 

Aplikimi për një vizë sezonale mund të bëhet online. 

Vizitoni apply to visit or stay in the UK 

Si pjesë e aplikimit tuaj, do t'ju duhet të vërtetoni identitetin tuaj. Mënyra se si 

e bëni këtë varet nga vendi nga jeni dhe lloji i pasaportës që keni. 

 

Kur bëni aplikimin do të: 

 ju merren gjurmët e gishtërinjve dhe fotografia në një qendër aplikimi 

për vizë https://www.gov.uk/find-a-visa-application-centre 

 do të përdorni aplikacionin 'UK Immigration: ID Check' për të skanuar 

dokumentin tuaj të identitetit - gjithashtu do të krijoni ose do të 

identifikoheni në llogarinë tuaj të Vizave dhe Imigracionit në 

Mbretërinë e Bashkuar (UKVI). 

 

Nëse keni nevojë për një takim: 

https://www.gov.uk/certifying-a-document
https://apply-to-visit-or-stay-in-the-uk.homeoffice.gov.uk/sort/live-in-crown-dependency/temporary_work_out_uk?uid=abb9122b-329e-4e19-a238-6fcfab86ae8c&cookiesPreferencesURL=https%3A%2F%2Fapply-to-visit-or-stay-in-the-uk.homeoffice.gov.uk%2Fdashboard%2Fcookies&cookiesPolicyDomain=apply-to-visit-or-stay-in-the-uk.homeoffice.gov.uk&analytics=true&marketing=true
https://www.gov.uk/find-a-visa-application-centre
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 qendra mund të mbajë pasaportën dhe dokumentet tuaja ndërsa 

përpunojnë aplikimin tuaj 

 mund t'ju duhet të udhëtoni për të shkuar në qendrën më të afërt të 

aplikimit për vizë (kjo mund të jetë në një vend tjetër) 

Për të marrë një vendim më të shpejtë, faster decision visa settlement mund të 

jeni në gjendje të paguani. 

 

 

Nëse keni një fëmijë ndërsa jeni në Mbretërinë e Bashkuar 

Nëse keni një fëmijë ndërsa jeni në Mbretërinë e Bashkuar, ai nuk bëhet 

automatikisht shtetas britanik. https://www.gov.uk/british-citizenship 

 

Mund të aplikoni online për vizën e tij si personi në varësinë tuaj. Duhet ta 

bëni këtë nëse doni të udhëtoni brenda dhe jashtë Mbretërisë së Bashkuar me 

fëmijën tuaj, ju lutem vizitoni : apply to visit or stay in the uk 

 

Do t'ju duhet të paraqisni një certifikatë lindjeje të plotë në Mbretërinë e 

Bashkuar për secilin fëmijë, duke treguar emrat e të dy prindërve. 

Për më shumë informacion ju lutem aksesoni: 

https://www.gov.uk/seasonal-worker-visa 

https://www.gov.uk/faster-decision-visa-settlement
https://www.gov.uk/british-citizenship
https://apply-to-visit-or-stay-in-the-uk.homeoffice.gov.uk/sort/live-in-crown-dependency/pbs_dependant_child_in_uk?uid=3c1a7b66-2e6f-4bb9-a4ce-f8c3a8a5fbf2&cookiesPreferencesURL=https%3A%2F%2Fapply-to-visit-or-stay-in-the%20uk.homeoffice.gov.uk%2Fdashboard%2Fcookies&cookiesPolicyDomain=apply-to-visit-or-stay-in-the-uk.homeoffice.gov.uk&analytics=true&marketing=true
https://www.gov.uk/seasonal-worker-visa
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Viza për 
Punëtor të 
Kualifikuar 

 
(Skilled 
Visa) 

Një vizë për Punëtor të Kualifikuar ju lejon të vini ose të qëndroni në 

Mbretërinë e Bashkuar për të bërë një punë të pranueshme me një punëdhënës 

të miratuar. 

Kjo vizë ka zëvendësuar vizën e punës Tier 2 (E Përgjithshme). 

Ajo gjithashtu ju lejon të punoni në ujërat e Mbretërisë së Bashkuar. 

Kualifikimi (Kërkesat për Pranueshmërinë) 

 

Puna juaj 

Për t'u kualifikuar për një vizë për Punëtor të Kualifikuar, ju duhet të: 

 punoni për një punëdhënës në Mbretërinë e Bashkuar që është miratuar 

nga Ministria e Brendshme 

 të keni një 'certifikatë sponsorizimi' (CoS) nga punëdhënësi juaj me 

informacion në lidhje me rolin që ju është ofruar në Mbretërinë e 

Bashkuar 

 të bëni një punë që është në listën e profesioneve të pranueshme 

 të paguhet një pagë minimale - sa varet nga lloji i punës që bëni dhe 

data kur keni marrë CoS-në tuaj 

Kualifikimi specifik varet nga puna juaj. 

 

Për më shume informacion mbi kriteret e pranueshmërisë së punës ju lutem 

vizitoni: https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/your-job 

 

Ju duhet të keni një ofertë pune të konfirmuar para se të aplikoni për vizën tuaj. 

 

Njohuri të Anglishtes 

Ju duhet të keni të paktën nivelin B1, të jeni në gjendje të flisni, lexoni, 

shkruani dhe kuptoni anglishten. Zakonisht do t'ju duhet të provoni njohuritë 

tuaja të anglishtes kur aplikoni. 

Pë më shumë informacion mbi nivelin e njohurisë të Anglishtes, vizitoni 

https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/knowledge-of-english 

Nëse nuk jeni të kualifikuar për një vizë për Punëtor të Kualifikuar 

Mund të jeni të kualifikuar për një lloj tjetër vize për të punuar në Mbretërinë e 

Bashkuar. 

 

Sa kohë mund të qëndroni 

 

Viza juaj mund të zgjasë deri në 5 vjet para se të keni nevojë ta zgjasni atë. Do 

https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/your-job
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/knowledge-of-english
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t'ju duhet të aplikoni për të zgjatur ose përditësuar vizën tuaj kur ajo skadon 

ose nëse ndryshoni punë ose punëdhënës. 

 

Nëse dëshironi të qëndroni më gjatë në Mbretërinë e Bashkuar 

 

Mund të aplikoni për të zgjatur vizën tuaj sa herë të dëshironi, për sa kohë që i 

plotësoni ende kërkesat e kualifikimit. 

 

Pas 5 vitesh, mund të jeni në gjendje të aplikoni për t'u vendosur përgjithmonë 

në Mbretërinë e Bashkuar ndefinite leave to remain if you have a Skilled 

Worker, Health and Care Worker, T2 or Tier 2 visa (e njohur edhe si 'leje e 

pacaktuar për të qëndruar'). Kjo ju jep të drejtën të jetoni, punoni dhe studioni 

këtu për aq kohë sa të dëshironi, dhe të aplikoni për përfitime nëse jeni të 

kualifikuar. 

 

Si të aplikoni 

 

Duhet të aplikoni në internet. 

Mënyra se si aplikoni varet nëse jeni: 

 jashtë Mbretërisë së Bashkuar dhe po vini në Mbretërinë e Bashkuar 

Apply from outside the UK 

 brenda Mbretërisë së Bashkuar dhe po zgjasni vizën tuaj aktuale 

Extend your visa 

 brenda Mbretërisë së Bashkuar dhe po kaloni nga një vizë tjetër 

Switch to this visa 

 

 nëse dëshironi të ndryshoni punën ose punëdhënësin tuaj, duhet të 

aplikoni për të përditësuar vizën tuaj. 

Update your visa if you change job or employer 

Partneri dhe fëmijët tuaj mund të aplikojnë për t'u bashkuar me ju ose për të 

qëndruar në Mbretërinë e Bashkuar si "persona në varësi" tuaj nëse janë të 

kualifikuar. 

Për më shumë vizitoni: https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/your-partner-

and-children 

 

Sa kohë duhet për të marrë një vendim: 

 

Mund të aplikoni për vizë deri në 3 muaj para ditës kur duhet të filloni punën 

në Mbretërinë e Bashkuar. Kjo datë është e listuar në certifikatën tuaj të 

sponsorizimit. 

https://www.gov.uk/indefinite-leave-to-remain-tier-2-t2-skilled-worker-visa
https://www.gov.uk/indefinite-leave-to-remain-tier-2-t2-skilled-worker-visa
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/apply-from-outside-the-uk
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/extend-your-visa
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/switch-to-this-visa
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/update-your-visa-if-you-change-job-or-employer
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/your-partner-and-children
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/your-partner-and-children
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/your-partner-and-children
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Si pjesë e aplikimit tuaj, do t'ju duhet të provoni identitetin tuaj dhe të jepni 

dokumentet tuaja. 

 

Mund t'ju duhet të lini kohë shtesë nëse keni nevojë për një takim për ta bërë 

këtë. Do ta zbuloni nëse keni nevojë për një të tillë kur të filloni aplikimin tuaj. 

 

Marrja e një vendimi 

 

Pasi të keni aplikuar në internet, të keni vërtetuar identitetin tuaj dhe të keni 

paraqitur dokumentet tuaja, zakonisht do të merrni një vendim për vizën tuaj 

brenda: 

 

 3 javësh, nëse jeni jashtë Mbretërisë së Bashkuar 

 8 javësh, nëse jeni brenda Mbretërisë së Bashkuar 

Për të marrë një vendim më të shpejtë, mund të jeni në gjendje të paguani, por, 

do t'ju thuhet nëse mund ta bëni kur të aplikoni. 

 

Sa kushton 

 

Ju, partneri juaj ose fëmijët do të duhet të: 

 

paguani tarifën e aplikimit 

paguani shtesën e kujdesit shëndetësor për çdo vit të qëndrimit tuaj 

vërtetoni se keni kursime të mjaftueshme personale 

 

Kontrolloni se sa para do t'ju nevojiten në linkun: 

https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/how-much-it-costs 

 

Nëse punoni në kujdesin shëndetësor të sektorit publik 

 

Nëse jeni mjek ose infermier, ose punoni në kujdesin shëndetësor ose social 

për të rritur, kontrolloni në https://www.gov.uk/health-care-worker-visa nëse 

jeni të kualifikuar për të aplikuar për vizën e Punonjësit të Shëndetit dhe 

Kujdesit. Është më e lirë të aplikoni dhe nuk keni nevojë të paguani shtesën 

vjetore të shëndetit të imigracionit. 

 

 

Çfarë mund dhe nuk mund të bëni 

 

Me një viza për Punëtor të Kualifikuar mund të: 

 punoni në një punë të përshtatshme 

 studoni 

 sillni partnerin dhe fëmijët tuaj me vete si "persona në varësi", nëse ata 

https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/how-much-it-costs
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa
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janë të përshtatshëm https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/your-

partner-and-children 

 merrni punë shtesë në rrethana të caktuara https://www.gov.uk/skilled-

worker-visa/second-job 

 udhëtoni jashtë vendit dhe ktheheni në Mbretërinë e Bashkuar 

 aplikoni për t'u vendosur përgjithmonë në Mbretërinë e Bashkuar (e 

njohur edhe si "leje e pacaktuar për të qëndruar") nëse keni jetuar në 

Mbretërinë e Bashkuar për 5 vjet dhe plotësoni kërkesat e tjera të 

përshtatshmërisë 

 bëni punë vullnetare 

 Çdo punë vullnetare që bëni duhet të jetë e papaguar dhe për një nga sa 

vijon: 

 
o një organizatë bamirësie e regjistruar https://www.gov.uk/find-

charity-information 

o një organizatë vullnetare 
o një organ i lidhur për mbledhje fondesh (një organizatë që 

mbledh para për një organizatë bamirësie ose vullnetare) 

o një organ statutor (një organ i emëruar nga qeveria, për 
shembull Anglia Historike) 

 

Ju nuk mund të: 

 aplikoni për shumicën e përfitimeve (benefitet) (fondet publike) ose 

Pensionin Shtetëror 

 ndryshoni punë ose punëdhënës nëse nuk aplikoni për të përditësuar 

vizën tuaj 

 Nëse aplikimi juaj është i suksesshëm, do të merrni një listë të plotë të 

asaj që mund dhe nuk mund të bëni me një vizë për Punëtor të 

Kualifikuar. 

Puna juaj 

 

Ju duhet të përmbushni të gjitha kërkesat e mëposhtme për t'u kualifikuar për 

një vizë për Punëtor të Kualifikuar: 

 puna juaj është e pranueshme për këtë vizë 

 ju do të punoni për një punëdhënës në Mbretërinë e Bashkuar që është 

miratuar nga Ministria e Brendshme 

 ju do të paguheni të paktën me pagën minimale për llojin e punës që do 

të bëni 

Paga minimale për llojin e punës që do të bëni është ajo pagë që është më e 

lartë se: 

 38,700 £ në vit 

https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/your-partner-and-children
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/your-partner-and-children
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/your-partner-and-children
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/second-job
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/second-job
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/second-job
https://www.gov.uk/find-charity-information
https://www.gov.uk/find-charity-information
https://www.gov.uk/find-charity-information
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 "norma aktuale" për llojin e punës që do të bëni 

Paga minimale mund të jetë më e ulët nëse po e zgjasni vizën tuaj për Punëtor 

të Kualifikuar ose po e përditësoni atë sepse keni një punë ose punëdhënës të 

ri. 

 

Punëdhënësi juaj duhet të sigurohet që puna juaj paguan të paktën pagën 

minimale dhe ndjek rregullat e Mbretërisë së Bashkuar për numrin e orëve në 

javë që punoni. Nëse punëdhënësi juaj nuk e bën këtë, aplikimi juaj do të 

refuzohet. 

 

Kontrolloni nëse puna juaj është e pranueshme 

 

Para se të zbuloni nëse puna juaj është e pranueshme, duhet të dini kodin e saj 

4-shifror të profesionit. 

 

Nëse keni tashmë një ofertë pune, pyeteni punëdhënësin për kodin e 

profesionit tuaj. 

 

Kërkoni kodin e profesionit të punës suaj 

 

Nëse nuk e dini kodin tuaj, mund ta kërkoni punën tuaj në mjetin e kodimit të 

profesionit CASCOT. 

https://cascotweb.warwick.ac.uk/#/classification/soc2020 

 

Jo çdo titull pune është i përfshirë. Nëse nuk mund ta gjeni titullin e saktë të 

punës suaj, provoni të kërkoni për punë të ngjashme. 

 

Sigurohuni që përshkrimi i punës përputhet me atë që do të bëni. 

Disa punë të ngjashme kanë kode të ndryshme, për shembull shefat e kuzhinës 

dhe kuzhinierët. Shefat e kuzhinës janë të kualifikuar për një vizë Punëtori të 

Kualifikuar, por kuzhinierët jo. 

 

Kontrolloni nëse një kod profesioni është i kualifikuar për këtë vizë 

Kur e dini kodin tuaj të profesionit, shikoni tabelën e punëve të kualifikuara 

për të parë nëse është i përfshirë. 

Tabela është shumë e madhe. Është renditur sipas kodit të profesionit, me 

numrat më të vegjël në krye. Mund të jeni në gjendje të përdorni shfletuesin 

tuaj të internetit për të kërkuar kodin tuaj në faqe. 

 

Kërkesat për pagë 

Zakonisht do t'ju duhet të paguheni me pagën "standarde" prej të paktën 38,700 

£ në vit, ose me pagë "të vazhdueshme" për punën tuaj, cilado që të jetë më e 

lartë. 

https://cascotweb.warwick.ac.uk/%23/classification/soc2020
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Shembull 

 

Paga juaj është 39,000 £ në vit, por paga vjetore për punën që do të bëni është 

45,000 £. Ju nuk i plotësoni kërkesat e zakonshme të pagës për këtë vizë. 

 

Çdo kod profesioni ka pagën e vet vjetore. Kontrolloni pagën për punën tuaj në 

tabelën e pagave: https://cascotweb.warwick.ac.uk/#/classification/soc2020 

 

Nëse punoni në kujdes shëndetësor ose arsim 

 

Ekzistojnë rregulla të ndryshme për paga nëse punoni në disa vende pune në 

kujdes shëndetësor ose arsim, ku paga bazohet në shkallët kombëtare të 

pagave. 

 

Për më shumë informacion vizitoni: https://www.gov.uk/skilled-worker-

visa/if-you-work-in-healthcare-or-education 

 

Kur mund të paguheni më pak 

 

Nëse nuk i plotësoni kërkesat e zakonshme të pagës, dhe nuk punoni në kujdes 

shëndetësor ose arsim, mund të jeni ende të kualifikuar nëse paga juaj do të 

jetë të paktën 30,960 £ në vit. 

Kontrolloni kur mund të paguheni më pak. 

Gjithashtu, mund të jeni në gjendje të përmbushni kërkesa për paga më të ulëta 

nëse: 

 

 zgjatni vizën tuaj të Punëtorit të Kualifikuar Skilled worker visa extend 

your visa 

 përditësoni vizën tuaj të Punëtorit të Kualifikuar - për shembull, nëse 

keni një punë ose punëdhënës të ri Skilled worker visa update your visa 

if you change job or employer 

Punëdhënës të Miratuar në Mbretërinë e Bashkuar 

 

Duhet të keni një ofertë pune nga një punëdhënës i miratuar në Mbretërinë e 

Bashkuar përpara se të aplikoni për një vizë Punëtori të Kualifikuar. 

Punëdhënësit e miratuar njihen gjithashtu si sponsorë, sepse ata po ju 

sponsorizojnë për të ardhur ose për të qëndruar në Mbretërinë e Bashkuar. 

 

Shikoni listën e punëdhënësve të miratuar në Mbretërinë e Bashkuar. 

 

Nëse punëdhënësi juaj nuk është aktualisht i miratuar, ai mund të aplikojë për 

një licencë sponsori nëse është i kualifikuar. 

https://cascotweb.warwick.ac.uk/%23/classification/soc2020
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/if-you-work-in-healthcare-or-education
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/if-you-work-in-healthcare-or-education
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/if-you-work-in-healthcare-or-education
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/extend-your-visa
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/extend-your-visa
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/update-your-visa-if-you-change-job-or-employer
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/update-your-visa-if-you-change-job-or-employer
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Ai do të duhet të paguajë një tarifë - 574 £ për bizneset e vogla dhe bamirësitë 

ose 1,579 £ për organizatat e mesme dhe të mëdha. Zakonisht duhen rreth 8 

javë për të përpunuar një aplikim për licencë. 

 

Nëse jeni punonjës kujdesi ose punonjës kujdesi për të moshuarit 

Punëdhënësi juaj duhet të jetë i regjistruar në Komisionin e Cilësisë së 

Kujdesit nëse jeni punonjës kujdesi (kodi 6135) ose punonjës kujdesi për të 

moshuarit (kodi 6136) që punoni në Angli. 

 

Kontrolloni nëse punëdhënësi juaj është i regjistruar në Komisionin e Cilësisë 

së Kujdesit. 

 

Nëse tashmë keni një ofertë pune nga një punëdhënës i miratuar, 

Punëdhënësi juaj - i njohur edhe si sponsori juaj - do të kontrollojë nëse i 

plotësoni kërkesat e përshtatshmërisë. Ata do t'ju japin një 'certifikatë 

sponsorizimi' (CoS) për ta vërtetuar këtë. 

 

Certifikata e sponsorizimit është një regjistrim elektronik, jo një dokument 

fizik. Do të ketë një numër reference, të cilin do t'ju nevojitet për aplikimin tuaj 

për vizë. 

 

Ju duhet të aplikoni për vizën tuaj brenda 3 muajve nga marrja e  

certifikatës së sponsorizimit. 

Kontrolloni se cilat dokumente do t'ju duhen për të aplikuar. 

 

Për informacion më të detajuar ju lutem vizitoni: https://www.gov.uk/skilled-

worker-visa/print 

 

 

Kur mund të paguheni më pak 

Mund të jeni ende në gjendje të aplikoni për një vizë për Punëtor të Kualifikuar 

nëse puna juaj është e pranueshme, por paga juaj është më e ulët se kërkesa 

standarde e pagës prej 38,700 £ ose "norma standarde" e punës suaj. 

Mund të paguheni midis 70% dhe 90% të normës standarde të punës suaj nëse 

paga juaj është të paktën 30,960 £ në vit dhe plotësoni një nga kriteret e 

mëposhtme: 

 

 jeni nën 26 vjeç, studioni ose jeni diplomuar së fundmi, ose jeni në 

trajnim profesional 

 keni një kualifikim të nivelit PhD në shkencë, teknologji, inxhinieri ose 

matematikë (STEM) që është i rëndësishëm për punën tuaj (nëse keni 

një kualifikim përkatës të nivelit PhD në ndonjë lëndë tjetër, paga juaj 

https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/print
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/print
https://www.gov.uk/skilled-worker-visa/print


106 

 

duhet të jetë të paktën 26,100 £) 

 keni një pozicion postdoktoral në shkencë ose arsim të lartë 

 

Ekzistojnë rregulla të ndryshme për pagat nëse punoni në disa vende pune në 

kujdesin shëndetësor ose arsim ose po zgjasni vizën tuaj ose po përditësoni 

vizën tuaj. 

 

 

Sigurohuni që puna juaj është në listën e pagave të imigracionit 

 

Lista e pagave të imigracionit është një listë e vendeve të punës të kualifikuara 

që kanë kërkesa më të ulëta për paga. 

 

Skilled Worker visa: going rates for eligible occupations 

 

Nëse puna juaj është në listën e pagave të imigracionit, ju paguani gjithashtu 

një tarifë më të ulët për të aplikuar për vizën tuaj. 

 

Ju duhet të paguheni të paktën 30,960 £ në vit nëse sponsorizoheni për një 

punë në listën e pagave të imigracionit. 

 

Ju duhet të paguheni të paktën me normën standarde të punës suaj. Kontrolloni 

normën standarde të punës suaj në tabelën e normave të punës. 

Shikoni listën e pagave të imigracionit për të parë nëse puna juaj është 

përfshirë dhe sa do t'ju duhet të paguheni. 

Skilled Worker visa: immigration salary list 

Sigurohuni që të kontrolloni nëse puna juaj është e listuar në pjesën e 

Mbretërisë së Bashkuar ku do të punoni - në të gjithë Mbretërinë e Bashkuar, 

apo vetëm në Angli, Skoci, Uells ose Irlandën e Veriut. 

 

 

Jeni nën 26 vjeç, studioni ose jeni diplomuar së fundmi, ose në trajnim 

profesional 

 

Mund të paguheni 70% e normës standarde të punës tuaj nëse paga juaj do të 

jetë të paktën 30,960 £ në vit dhe zbatohet një nga kushtet e mëposhtme: 

 

 jeni nën 26 vjeç në datën që aplikon 

 jeni aktualisht në Mbretërinë e Bashkuar me një vizë studentore duke 

studiuar në nivelin e diplomës bachelor ose më lart - ose keni qenë në 2 

vitet e fundit, dhe/ ose një vizë studentore apo një vizë vizitori Visit 

Visa ka qenë viza juaj e fundit. 

 jeni aktualisht në Mbretërinë e Bashkuar me një vizë pasuniversitare, 

ose keni qenë në 2 vitet e fundit 

https://www.gov.uk/government/publications/skilled-worker-visa-going-rates-for-eligible-occupations
https://www.gov.uk/government/publications/skilled-worker-visa-immigration-salary-list
https://www.gov.uk/browse/visas-immigration/tourist-short-stay-visas
https://www.gov.uk/browse/visas-immigration/tourist-short-stay-visas
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 do të punoni drejt një kualifikimi të njohur në një profesion të 

rregulluar në Mbretërinë e Bashkuar Professions regulated by law in 

the UK and their regulators 

 do të punoni drejt regjistrimit të plotë ose statusit të liçensuar në punën 

për të cilën po sponsorizoheni. 

 

Nëse kjo vlen për ty, kontrollo se sa do të duhet të paguhesh për t'u kualifikuar 

për këtë vizë. Skilled Worker visa: eligible salary if you're under 26, studying, 

training or in a postdoctoral role 

 

 

Qëndrimi yt total në Mbretërinë e Bashkuar nuk mund të jetë më shumë se 4 

vjet nëse aplikon për njërën nga këto arsye. Kjo përfshin çdo kohë që ke kaluar 

tashmë në Mbretërinë e Bashkuar me një vizë pasuniversitare. 

 

 

Keni një kualifikim të nivelit PhD (doktoratë) që është i rëndësishëm për 

punën tuaj 

 

Nëse puna juaj është e pranueshme për të zbritur tarifën e PhD (doktoraturës) , 

mund të paguheni 80% ose 90% të tarifës standarde të punës, varësisht nga 

lënda në të cilën jeni të kualifikuar. 

 

Nëse keni një kualifikim në shkencë, teknologji, inxhinieri ose matematikë 

(STEM), mund të paguheni 80% të tarifës standarde të punës suaj, për sa kohë 

që do të paguheni të paktën 30,960 £ në vit. 

Nëse keni një kualifikim jo-STEM, mund të paguheni 90% të tarifës standarde 

të punës suaj, për sa kohë që do të paguheni të paktën 34,830 £ në vit. 

 

Në të dyja situatat, ju duhet të: 

 keni një doktoraturë në Mbretërinë e Bashkuar ose një kualifikim jashtë 

shtetit ekuivalent të nivelit të doktoraturës - do t'ju duhet të aplikoni 

përmes Ecctis për të kontrolluar nëse një kualifikim jashtë shtetit është 

ekuivalent me një doktoraturë në Mbretërinë e Bashkuar. 

https://qls.ecctis.com/ 

 të jeni në gjendje të provoni se kualifikimi juaj është i rëndësishëm për 

punën që do të bëni në Mbretërinë e Bashkuar - punëdhënësi juaj mund 

ta konfirmojë këtë 

 

Shikoni listën e vendeve të punës që kualifikohen për një zbritje page për 

doktoraturë për të parë nëse puna juaj është përfshirë dhe sa duhet të paguheni. 

 

Nëse jeni një udhëheqës kërkimor ose akademik, mund të keni të drejtë të 

aplikoni edhe për vizën Global Talent. Kjo vizë nuk ka kërkesa për gjuhë ose 

https://www.gov.uk/government/publications/professions-regulated-by-law-in-the-uk-and-their-regulators
https://www.gov.uk/government/publications/professions-regulated-by-law-in-the-uk-and-their-regulators
https://www.gov.uk/government/publications/skilled-worker-visa-eligible-salary-if-youre-under-26-studying-training-or-in-a-postdoctoral-role
https://www.gov.uk/government/publications/skilled-worker-visa-eligible-salary-if-youre-under-26-studying-training-or-in-a-postdoctoral-role
https://qls.ecctis.com/
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pagë minimale. 

 

Keni një pozicion postdoktoral në shkencë ose arsim të lartë 

Mund të paguheni 70% të tarifës standarde të punës suaj nëse do të punoni në 

një pozicion postdoktoral në role të caktuara shkencore ose të arsimit të lartë. 

 

Puna juaj duhet të jetë në një nga kodet e mëposhtme të profesionit për t'u 

kualifikuar për këtë zbritje page: 

 

 2111: shkencëtarë kimikë 

 2112: shkencëtarë biologjikë 

 2113: biokimistë dhe shkencëtarë biomjekësorë 

 2114: shkencëtarë fizikë 

 2115: shkencëtarë të shkencave shoqërore dhe humane 

 2119: profesionistë të shkencave natyrore dhe shoqërore të 

paklasifikuara diku tjetër 

 2162: studiues të tjerë, disiplinë e paspecifikuar 

 2311: profesionistë të mësimdhënies në arsimin e lartë 

 

Nëse kjo vlen për ju, kontrolloni se sa do t'ju duhet të paguheni për t'u 

kualifikuar për këtë vizë. Skilled Worker visa: eligible salary if you're under 

26, studying, training or in a postdoctoral role 

 

Qëndrimi juaj total në Mbretërinë e Bashkuar nuk mund të jetë më shumë se 4 

vjet nëse aplikoni për të punuar në një pozicion postdoktoral me 70% të tarifës 

standarde të vlefshme. Kjo përfshin çdo kohë që keni kaluar tashmë në 

Mbretërinë e Bashkuar me një vizë pasuniversitare. 

https://www.gov.uk/government/publications/skilled-worker-visa-eligible-salary-if-youre-under-26-studying-training-or-in-a-postdoctoral-role
https://www.gov.uk/government/publications/skilled-worker-visa-eligible-salary-if-youre-under-26-studying-training-or-in-a-postdoctoral-role
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Viza per 
punonjës të 
Shëndetësi 
së dhe 
Kujdesit 

 
(Health 
and Care 
Worker 
visa) 

Një vizë për Punonjës të Shëndetit dhe Kujdesit u lejon profesionistëve 

mjekësorë të vijnë ose të qëndrojnë në Mbretërinë e Bashkuar për të bërë një 

punë të pranueshme me NHS-në, (National Health Service) të jetë një 

furnizues i NHS-së ose të punojë në kujdesin social për të rritur. 

Kualifikimi 

Puna juaj 

 

Për t'u kualifikuar për një vizë për Punonjës të Shëndetit dhe Kujdesit, duhet 

të: 

 të jeni mjek, infermier, profesionist shëndetësor ose profesionist i 

kualifikuar i kujdesit social për të rriturit. 

 të jeni punonjës i një sektori të kualifikueshëm në sektorin e 

shëndetësisë ose të kujdesit social 

 të punoni për një punëdhënës në Mbretërinë e Bashkuar që është 

miratuar nga Ministria e Brendshme (Home Office) 

 të keni një 'certifikatë sponsorizimi' nga punëdhënësi juaj me 

informacion në lidhje me rolin që ju është ofruar në Mbretërinë e 

Bashkuar 

 të paguhet një pagë minimale – në varësi të llojit të punës 

Punëdhënësi juaj duhet të sigurohet që puna juaj të paguajë të paktën pagën 

minimale dhe të ndjekë rregullat e Mbretërisë së Bashkuar për numrin e orëve 

në javë që punoni. Nëse punëdhënësi juaj nuk e bën këtë, aplikimi juaj do të 

refuzohet. 

Për më shumë informacion mbi pagat minimale ju lutem vizitoni: National 

Minimum Wage and National Living Wage rates 

 

Nëse jeni punonjës kujdesi ose punonjës kujdesi për të moshuarit që punoni në 

Angli, punëdhënësi juaj duhet të jetë gjithashtu i regjistruar në Komisionin e 

Cilësisë së Kujdesit. https://www.cqc.org.uk/ 

 

 

 

Kontrolloni nëse puna juaj është e pranueshme. 

 

Duhet të keni një ofertë pune të konfirmuar para se të aplikoni për vizën tuaj, 

dhe nëse tashmë keni një ofertë pune, pyetni punëdhënësin tuaj për kodin e 

profesionit. 

 

Para se të zbuloni nëse puna juaj është e pranueshme, duhet të dini kodin e saj 

4-shifror të profesionit. 

https://www.gov.uk/national-minimum-wage-rates
https://www.gov.uk/national-minimum-wage-rates
https://www.cqc.org.uk/
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Shikoni kodin e profesionit të punës suaj 

 

Nëse nuk e dini kodin tuaj, mund ta kërkoni punën tuaj në mjetin e kodimit të 

profesionit CASCOT, 

https://cascotweb.warwick.ac.uk/#/classification/soc2020 

 

Jo çdo titull pune është i përfshirë. Nëse nuk mund ta gjeni titullin tuaj të saktë 

të punës, provoni të kërkoni për punë të ngjashme. 

Sigurohuni që përshkrimi i punës përputhet me atë që do të bëni. Disa vende 

pune në të njëjtën fushë praktike kanë kode të ndryshme, për shembull 

dentistët dhe terapistët e higjienës dentare. 

 

Kontrolloni nëse një kod profesioni është i pranueshëm për këtë vizë 

Puna juaj duhet të jetë e përfshirë në një nga kodet e mëposhtme të profesionit 

për t'u kualifikuar për vizën e Punonjësit të Shëndetit dhe Kujdesit: 

 

1171: menaxherë dhe drejtorë të shërbimeve shëndetësore dhe shëndetit publik 

1231: menaxherë të praktikave të kujdesit shëndetësor 

1232: menaxherë dhe pronarë të kujdesit rezidencial, ditor dhe shtëpiak 

2113: biokimistë dhe shkencëtarë biomjekësorë 

2114:shkencëtarë fizikë 

2211: mjekë të përgjithshëm 

2212: mjekë specialistë 

2221:fizioterapistë 

2222: terapistë të punës 

2223: terapistë të të folurit dhe gjuhës 

2224: psikoterapistë dhe terapistë të sjelljes njohëse (konjitive) 

2225: psikologë klinikë 

2226: psikologë të tjerë 

2229: profesionistë të terapisë që nuk klasifikohen diku tjetër 

2231: infermierë të mamive 

2232: infermierë të regjistruar të komunitetit 

2233: infermierë specialistë të regjistruar 

2234: praktikues infermierë të regjistruar 

2235: infermierë të regjistruar të shëndetit mendor 

2236: infermierë të regjistruar të fëmijëve 

2237: profesionistë të tjerë të regjistruar të infermierisë 

2251: farmacistë 

2252: optometristë 

2253: praktikues stomatologjikë 

2254: radiografë mjekësorë 

2255: paramedikë 

2256: podiatër 

2259: profesionistë të tjerë shëndetësorë që nuk klasifikohen diku tjetër 

2461: punonjës socialë 

3111: teknikë laboratori 

https://cascotweb.warwick.ac.uk/%23/classification/soc2020
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3211: optikë shpërndarës 

3212: teknikë farmaceutikë 

3213: teknikë mjekësorë dhe dentarë 

3219: profesionistë të asociuar shëndetësorë që nuk klasifikohen diku tjetër 

6131: ndihmës dhe asistentë infermierie 

6132: staf ambulance (duke përjashtuar paramedikët) 

6133: infermierë dentarë 

6135: punonjës kujdesi dhe kujdestarë shtëpiakë 

6136: punonjës kujdesi për të moshuarit 

 

https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/your-job 

 

 

 

Punëdhënës të miratuar në sektorin e shëndetësisë dhe kujdesit në 

Mbretërinë e Bashkuar 

 

Ju duhet të keni një ofertë pune nga një punëdhënës i miratuar në Mbretërinë e 

Bashkuar përpara se të aplikoni për një vizë për Punonjës të Shëndetit dhe 

Kujdesit. Punëdhënësit e miratuar njihen edhe si sponsorë, sepse ata po ju 

sponsorizojnë për të ardhur ose për të qëndruar në Mbretërinë e Bashkuar. 

 

Ju duhet të keni një ofertë pune nga: 

 NHS 

 një organizatë që ofron shërbime mjekësore për NHS 

 një organizatë që ofron kujdes social për të rritur 

 

Lexoni udhëzimet për të parë një listë të plotë të punëdhënësve të përshtatshëm 

Health and Care visa: guidance for applicants 

Nëse punëdhënësi juaj nuk është aktualisht i miratuar, ata mund të aplikojnë 

për një licencë sponsori nëse janë të përshtatshëm: UK visa sponsorship for 

employers 

 

Ata do të duhet të paguajnë një tarifë - 574 £ për bizneset e vogla dhe 

bamirësitë ose 1,579 £ për organizatat e mesme dhe të mëdha. Zakonisht duhen 

rreth 8 javë për të përpunuar një kërkesë për licencë. 

Nëse jeni punonjës kujdesi ose punonjës kujdesi për të moshuarit 

Punëdhënësi juaj duhet të jetë i regjistruar në Komisionin e Cilësisë së 

Kujdesit nëse jeni punonjës kujdesi (kodi 6135) ose punonjës kujdesi për të 

moshuarit (kodi 6136) që punoni në Angli. 

 

Kontrolloni nëse punëdhënësi juaj është i regjistruar në Komisionin e Cilësisë 

së Kujdesit: https://www.cqc.org.uk/ 

https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/your-job
https://www.gov.uk/government/publications/health-and-care-visa-guidance-for-applicants
https://www.gov.uk/uk-visa-sponsorship-employers
https://www.gov.uk/uk-visa-sponsorship-employers
https://www.cqc.org.uk/
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Nëse tashmë keni një ofertë pune nga një punëdhënës i miratuar 

 

Punëdhënësi juaj - i njohur edhe si sponsori juaj - do të kontrollojë nëse i 

plotësoni kërkesat e përshtatshmërisë. Ata do t'ju japin një 'certifikatë 

sponsorizimi' për ta vërtetuar këtë. 

 

Certifikata e sponsorizimit është një regjistër elektronik, jo një dokument fizik. 

Do të ketë një numër reference, të cilin do t'ju nevojitet për aplikimin tuaj për 

vizë. 

Ju duhet të aplikoni për vizën tuaj brenda 3 muajve nga marrja e certifikatës së 

sponsorizimit. 

Kontrolloni se cilat dokumente do t'ju duhen për të aplikuar. 

 

Kërkesat për pagë 

 

Zakonisht do t'ju duhet të paguheni të paktën 25,000 £. 

 

Nëse "norma aktuale" për punën tuaj është më e lartë se 25,000 £, zakonisht do 

t'ju duhet të paguheni të paktën me normën aktuale. 

 

Çdo kod profesioni ka normën e vet vjetore aktuale. Mënyra se si e gjeni 

normën aktuale varet nga puna juaj. 

Kur duhet të përmbushni kërkesa të ndryshme për paga 

Do të duhet të përmbushni kërkesa të ndryshme për paga për këtë vizë nëse 

puna juaj është në një nga kodet e mëposhtme të profesionit: 

 

1171: menaxherë dhe drejtorë të shërbimeve shëndetësore dhe shëndetit publik 

1231: menaxherë të praktikave të kujdesit shëndetësor 

1232: menaxherë dhe pronarë të kujdesit rezidencial, ditor dhe shtëpiak 

2113: biokimistë dhe shkencëtarë biomjekësorë 

2114: shkencëtarë fizikë 

3111: teknikë laboratori 

3211: optikë shpërndarës 

3212: teknikë farmaceutikë 

6135: punonjës kujdesi dhe kujdestarë në shtëpi 

6136: punonjës kujdesi për të moshuarit 

 

Zbuloni normën aktuale nëse puna juaj është në një nga këto kode profesioni - 

duke përfshirë kur punëdhënësi juaj mund t'ju paguajë më pak, duke vizituar 

linkun https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/different-salary-

requirements 

 

Nëse kryeni ndonjë punë tjetër në shëndetësi dhe kujdes 

Kontrolloni se sa duhet të paguheni në tabelën e shkallëve kombëtare të pagave 

https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/different-salary-requirements
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/different-salary-requirements
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/different-salary-requirements
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për punët e pranueshme në kujdesin shëndetësor: National pay scales for 

eligible healthcare jobs 

 

Pagat janë të listuara sipas grupit të pagave të NHS dhe zonës së Mbretërisë së 

Bashkuar ku do të punoni. Pyesni punëdhënësin tuaj nëse nuk jeni të sigurt se 

cili do të jetë roli ose grupi juaj i pagave. 

 

 

Njohuri të Anglishtes 

 

Duhet të jeni në gjendje të flisni, lexoni, shkruani dhe kuptoni anglisht. 

Zakonisht do t'ju duhet të provoni njohuritë tuaja të anglishtes kur aplikoni. 

Duhet të provoni se mund të lexoni, shkruani, flisni dhe kuptoni anglisht të 

paktën në nivelin B1 në shkallën e Kornizës së Përbashkët Evropiane të 

Referencës për Gjuhët (CEFR), Common european framework reference 

languages table 

 

Për më shumë informacion mbi njohuritë e anglishtes ju lutem vizitoni 

Knowledge of English 

 

Nëse nuk jeni të kualifikuar për vizë për Punonjës të Shëndetësisë dhe 

Kujdesit, mund të jeni të kualifikuar për një lloj tjetër vize për të punuar në 

Mbretërinë e Bashkuar. Check if you need a UK visa 

 

Sa kohë mund të qëndroni 

 

Viza juaj mund të zgjasë deri në 5 vjet para se të keni nevojë ta zgjasni atë. Do 

t'ju duhet të aplikoni për të zgjatur ose përditësuar vizën tuaj kur ajo skadon 

ose nëse ndryshoni punë ose punëdhënës. 

 

Nëse dëshironi të qëndroni më gjatë në Mbretërinë e Bashkuar 

Mund të aplikoni për të zgjatur vizën tuaj sa herë të dëshironi, për sa kohë që i 

plotësoni ende kërkesat e kualifikimit. Për më shumë informacion dhe detaje 

mbi aplikimin, ju lutem vizitoni https://www.gov.uk/health-care-worker-

visa/extend-your-visa 

Pas 5 vitesh, mund të jeni në gjendje të aplikoni për t'u vendosur përgjithmonë 

në Mbretërinë e Bashkuar (e njohur edhe si 'leje e pacaktuar për të qëndruar'). 

https://www.gov.uk/indefinite-leave-to-remain Kjo ju jep të drejtën të jetoni, 

punoni dhe studioni këtu për aq kohë sa të dëshironi, dhe të aplikoni për 

përfitime nëse jeni të kualifikuar. 

 

Si të aplikoni 

https://www.gov.uk/government/publications/national-pay-scales-for-eligible-healthcare-jobs
https://www.gov.uk/government/publications/national-pay-scales-for-eligible-healthcare-jobs
https://www.coe.int/en/web/common-european-framework-reference-languages/table-1-cefr-3.3-common-reference-levels-global-scale
https://www.coe.int/en/web/common-european-framework-reference-languages/table-1-cefr-3.3-common-reference-levels-global-scale
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/knowledge-of-english
https://www.gov.uk/check-uk-visa
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/extend-your-visa
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/extend-your-visa
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/extend-your-visa
https://www.gov.uk/indefinite-leave-to-remain
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Duhet të aplikoni në internet. 

Mënyra se si aplikoni varet nëse jeni: 

• jashtë Mbretërisë së Bashkuar dhe po vini në Mbretërinë e Bashkuar 

visa/apply-from-outside-the-uk 

• brenda Mbretërisë së Bashkuar dhe po zgjasni vizën tuaj aktuale 

extend your visa 

• brenda Mbretërisë së Bashkuar dhe po kaloni nga një vizë tjetër switch 

to this visa 

• Nëse dëshironi të ndryshoni punën ose punëdhënësin tuaj, duhet të 

aplikoni për të përditësuar vizën tuaj update your visa if you change job 

or employer 

 

Partneri dhe fëmijët tuaj mund të aplikojnë për t'u bashkuar me ju ose për të 

qëndruar në Mbretërinë e Bashkuar si "persona në varësinë" tuaj nëse janë të 

kualifikuar. Për më shumë informacion ju lutem vizitoni: 

https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/your-partner-and-children 

 

Sa kohë zgjat 

 

Ju mund të aplikoni për vizë deri në 3 muaj para ditës kur duhet të filloni 

punën në Mbretërinë e Bashkuar. Kjo datë është e listuar në certifikatën tuaj të 

sponsorizimit. 

Si pjesë e aplikimit tuaj, do t'ju duhet të provoni identitetin tuaj dhe të jepni 

dokumentet tuaja. 

 

Mund t'ju duhet të lini kohë shtesë nëse keni nevojë për një takim për ta bërë 

këtë. Do ta zbuloni nëse keni nevojë për një të tillë kur të filloni aplikimin tuaj. 

 

Marrja e një vendimi 

Pasi të keni aplikuar në internet, të keni provuar identitetin tuaj dhe të keni 

dhënë dokumentet tuaja, zakonisht do të merrni një vendim për vizën tuaj 

brenda 3 javësh. 

Mund të jeni në gjendje të paguani për të marrë një vendim më të shpejtë, 

https://www.gov.uk/faster-decision-visa-settlement 

 

Sa kushton 

Ju, partneri/partnerja juaj ose fëmijët do të duhet të: 

paguani tarifën e aplikimit 

vërtetoni se keni kursime të mjaftueshme personale 

https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/apply-from-outside-the-uk
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/extend-your-visa
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/switch-to-this-visa
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/switch-to-this-visa
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/update-your-visa-if-you-change-job-or-employer
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/update-your-visa-if-you-change-job-or-employer
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/your-partner-and-children
https://www.gov.uk/faster-decision-visa-settlement


115 

 

Kontrolloni se sa para do t'ju nevojiten në linkun: https://www.gov.uk/health-

care-worker-visa/how-much-it-costs 

 

 

Dokumentet që do t'ju duhen për të aplikuar 

 

Kur aplikoni, do t'ju duhet të paraqisni: 

 

 numrin e referencës së certifikatës suaj të sponsorizimit - punëdhënësi 

juaj do t'jua japë këtë 

 provë të njohurive tuaja të anglishtes 

 një pasaportë të vlefshme ose dokument tjetër që tregon identitetin dhe 

kombësinë tuaj 

 titullin e punës dhe pagën vjetore 

 kodin e profesionit të punës suaj 

 emrin e punëdhënësit tuaj dhe numrin e licencës së sponsorizimit - ky 

do të jetë në certifikatën tuaj të sponsorizimit 

Kërkojini punëdhënësit tuaj një kopje të certifikatës suaj të sponsorizimit nëse 

nuk keni një të tillë. 

 

Dokumente të tjera që mund t'ju nevojiten 

 

Në varësi të rrethanave tuaja, mund t'ju kërkohet të paraqisni: 

 

 prova që keni kursime të mjaftueshme personale për të mbështetur 

veten në Mbretërinë e Bashkuar, për shembull deklarata bankare 

(përveç nëse certifikata juaj e sponsorizimit tregon se punëdhënësi juaj 

mund t'ju mbështesë) 

 prova të marrëdhënies suaj me partnerin ose fëmijët tuaj nëse ata po 

aplikojnë me ju 

 rezultatet e testit tuaj të tuberkulozit nëse jeni nga një vend i listuar 

 një certifikatë të regjistrit penal - nëse punoni në vende të caktuara 

pune 

 certifikatën tuaj të doktoraturës në Mbretërinë e Bashkuar ose numrin 

tuaj unik të referencës Ecctis nëse kualifikimi juaj është nga jashtë 

Mbretërisë së Bashkuar - do t'ju duhet të aplikoni përmes Ecctis 

 

Do t'ju duhet një faqe bosh në pasaportën tuaj për vizën tuaj nëse jeni: 

 nga jashtë BE-së, Zvicër, Norvegji, Islandë ose Lihtenshtajn nga BE, 

Zvicër, Norvegji, Islandë ose Lihtenshtajn, por nuk keni një pasaportë 

biometrike me çip në të 

 Nëse dokumentet tuaja nuk janë në anglisht ose uellsisht, do t'ju duhet 

https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/how-much-it-costs
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/how-much-it-costs
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/how-much-it-costs
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gjithashtu të paraqisni një përkthim të çertifikuar, 

https://www.gov.uk/certifying-a-document 

 

 

Çertifikatë e regjistrit penal (Të dhëna penale) 

 

Do t'ju duhet të paraqisni një certifikatë të regjistrit penal nëse aplikoni nga 

jashtë Mbretërisë së Bashkuar, përveç nëse puna juaj është në një nga kodet e 

mëposhtme të profesionit: 

 

2113: biokimistë dhe shkencëtarë biomjekësorë 

2114: shkencëtarë fizikë 

3111: teknikë laboratori 

6132: staf ambulance (duke përjashtuar paramedikët) 

 

Ju lutem kontrolloni se si të aplikoni për kontrolle të regjistrave penalë: 

Criminal records checks for overseas applicants 

 

 

Nëse keni jetuar në më shumë se një vend 

 

Mund t'ju duhet të paraqisni një certifikatë nga secili vend ku keni jetuar, 

varësisht nga mosha juaj dhe sa kohë keni qëndruar në secilin vend. 

Nëse jeni nën 28 vjeç, do t'ju duhet një certifikatë nga çdo vend ku keni 

qëndruar për një total prej 12 muajsh ose më shumë që kur keni mbushur 18 

vjeç. 

Nëse jeni 28 vjeç ose më i vjetër, do t'ju duhet një certifikatë nga çdo vend ku 

keni qëndruar gjatë 10 viteve të fundit. 

 

 

Shtesë për kujdesin shëndetësor 

Ju - dhe partneri/partnerja juaj ose fëmijët - nuk do të duhet të paguani shtesën 

për kujdesin shëndetësor. 

Mund të filloni të përdorni NHS falas që nga data kur fillon viza juaj. 

Do të duhet të paguani për disa shërbime, të tilla si recetat, trajtimet dentare, 

testet e syve dhe ngjizja e asistuar. 

 

Përditësoni vizën tuaj nëse ndryshoni punë ose punëdhënës 

 

Do të duhet të aplikoni për të përditësuar vizën tuaj të Punonjësit të Shëndetit 

dhe Kujdesit nëse: 

 

• dëshironi të ndryshoni punën tuaj dhe puna juaj e re është me një 

https://www.gov.uk/certifying-a-document
https://www.gov.uk/government/publications/criminal-records-checks-for-overseas-applicants
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punëdhënës tjetër 

• puna juaj ndryshon në një kod tjetër profesioni dhe nuk jeni në një 

program trajnimi pasuniversitar 

• largoheni nga një punë që është në listën e pagave të imigracionit për 

një punë që nuk është në listë: 

https://www.gov.uk/government/publications/skilled-worker-visa-

immigration-salary-list 

• Të njëjtat kushte vlejnë për vizat e Shëndetit dhe Kujdesit të Nivelit 2 

të lëshuara para 1 dhjetorit 2020. 

 

Nuk keni nevojë të aplikoni përsëri nëse qëndroni në të njëjtën punë, por puna 

juaj hiqet nga lista e pagave të imigracionit. 

 

Nëse do të bëni një punë tjetër për punëdhënësin tuaj aktual, duhet të 

përditësoni vizën tuaj vetëm nëse puna juaj e re është në një kod tjetër 

profesioni: Your job 

 

Viza e partnerit ose fëmijës suaj nuk do të ndryshojë automatikisht nëse 

përditësoni tuajën. Nëse ata nuk e përditësojnë vizën e tyre, ajo do të jetë e 

vlefshme deri në datën e saj origjinale të përfundimit. Ata mund të aplikojnë në 

të njëjtën kohë me ju, ose në çdo kohë para se të skadojë viza e tyre aktuale. 

Për më shumë informacion ju lutem vizitoni: Update your visa if you change 

job or employer 

Si të ndryshoni vizën 

Ju mund të jeni në gjendje të aplikoni për ndryshim ('kalim') në një vizë për 

Punonjës të Shëndetit dhe Kujdesit nëse jeni tashmë në Mbretërinë e Bashkuar 

me një lloj tjetër vize. 

 

Ju nuk duhet të udhëtoni jashtë Mbretërisë së Bashkuar, Irlandës, Ishujve të 

Kanalit ose Ishullit të Man, derisa të merrni një vendim. Aplikimi juaj do të 

tërhiqet nëse e bëni këtë. 

 

Partneri dhe fëmijët tuaj 

Viza e partnerit ose fëmijës suaj nuk do të ndryshojë (kalojë) automatikisht në 

vizën që dëshirojnë, nëse e ndryshoni vetëm tuajën. Nëse ata nuk e ndryshojnë 

vizën e tyre, ajo do të jetë e vlefshme deri në datën e saj origjinale të 

përfundimit. 

 

Ata mund të aplikojnë në të njëjtën kohë me ju, ose në çdo kohë para se të 

skadojë viza e tyre aktuale. 

 

Nëse po kaloni në këtë vizë si punonjës kujdesi ose punonjës kujdesi për të 

moshuarit, partneri ose fëmijët tuaj nuk do të jenë në gjendje të kalojnë si 

persona në varësi tuaj në këtë vizë. 

https://www.gov.uk/government/publications/skilled-worker-visa-immigration-salary-list
https://www.gov.uk/government/publications/skilled-worker-visa-immigration-salary-list
https://www.gov.uk/government/publications/skilled-worker-visa-immigration-salary-list
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/your-job
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/update-your-visa-if-you-change-job-or-employer
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/update-your-visa-if-you-change-job-or-employer
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Për më shumë detaje në lidhje me ndryshimin e vizave ju lutem vizitoni: 

Switch to this visa 

 

 

Marrja e punës shtesë 

 

Ju mund të bëni punë shtesë të paguar me një vizë për Punonjës të Shëndetit 

dhe Kujdesit për sa kohë që jeni ende duke bërë punën për të cilën 

sponsorizoheni. 

Nëse përfundoni trajnimin tuaj si Mjek i Përgjithshëm, mund të bëni 4 muaj 

punë shtesë të paguar. 

Mund t'ju duhet të aplikoni për të përditësuar vizën tuaj për të bërë punë shtesë 

të paguar. Kjo do të varet nga lloji i punës që po bëni dhe orët që do të punoni. 

 

Puna juaj shtesë duhet të jetë në një kod profesioni të përshtatshëm për Punëtor 

të Kualifikuar. Eligible Skilled Worker occupation code 

 

Ju gjithashtu mund të bëni punë vullnetare. Kjo duhet të jetë e papaguar 

(përveç shpenzimeve të arsyeshme siç është udhëtimi) dhe për një nga sa vijon: 

 

• një organizatë bamirësie e regjistruar 

• një organizatë vullnetare 

• një organ i lidhur për mbledhje fondesh (një organizatë që mbledh para 

për një organizatë bamirësie ose vullnetare) 

• një organ statutor (një organ i emëruar nga qeveria, për shembull 

Anglia Historike) 

Kur duhet të përditësoni vizën tuaj 

 

Ju duhet të përditësoni vizën tuaj nëse puna juaj shtesë është më shumë se 20 

orë në javë. 

Nuk keni nevojë ta përditësoni nëse: 

• punoni jashtë orarit në punën për të cilën po sponsorizoheni 

• punoni në 'turne bankare' për sponsorin tuaj të NHS 

Aplikoni për të përditësuar vizën tuaj 

Për të aplikuar, do t'ju duhet të: 

 

• merrni një certifikatë të re sponsorizimi nga punëdhënësi juaj i dytë 

• përfshini një letër me aplikimin tuaj duke shpjeguar se dëshironi të 

ndryshoni lejen tuaj aktuale të qëndrimit 

https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/switch-to-this-visa
https://www.gov.uk/government/publications/skilled-worker-visa-eligible-occupations


119 

 

 

 Për më shumë informacion ju lutem vizitoni: Update your visa if you change 

job or employer 

 

 

Çfarë mund dhe nuk mund të bëni 

 

Ju mund të: 

 

 punoni në një punë të përshtatshme 

 merrni punë shtesë në rrethana të caktuara 

 studoni 

 sillni partnerin dhe fëmijët tuaj me vete si "persona në varësi", nëse ata 

janë të përshtatshëm 

 udhëtoni jashtë vendit dhe ktheheni në Mbretërinë e Bashkuar 

 aplikoni për t'u vendosur përgjithmonë në Mbretërinë e Bashkuar (e 

njohur edhe si "leje e pacaktuar për të qëndruar") nëse keni jetuar në 

Mbretërinë e Bashkuar për 5 vjet dhe përmbushni kërkesat e tjera të 

përshtatshmërisë 

 bëni punë vullnetare 

Çdo punë vullnetare që bëni duhet të jetë e papaguar dhe për një nga sa vijon: 

 

 një organizatë bamirësie e regjistruar 

 një organizatë vullnetare 

 një organ i lidhur për mbledhje fondesh (një organizatë që mbledh para 

për një organizatë bamirësie ose vullnetare) 

 një organ statutor (një organ i emëruar nga qeveria, për shembull 

Anglia Historike) 

Ju nuk mund të: 

 aplikoni për shumicën e përfitimeve (fondet publike) ose Pensionin 

Shtetëror 

 ndryshoni punë ose punëdhënës nëse nuk e përditësoni vizën tuaj 

 

Nëse aplikimi juaj është i suksesshëm, do të merrni një listë të plotë të asaj që 

mund dhe nuk mund të bëni me një vizë për Punonjës të Shëndetit dhe 

Kujdesit. 

Viza 
Studentore 

(Student 
visa) 

 

Ju mund të aplikoni për vizë studenti për të studiuar në Mbretërinë e Bashkuar 

nëse jeni 16 vjeç ose më i madh, si dhe nëse: 

 

• ju është ofruar një vend në një kurs nga një sponsor i licencuar studenti 
your course 

https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/update-your-visa-if-you-change-job-or-employer
https://www.gov.uk/health-care-worker-visa/update-your-visa-if-you-change-job-or-employer
https://www.gov.uk/student-visa/course
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• keni para të mjaftueshme për të mbështetur veten dhe për të paguar 

• kursin tuaj - shuma do të ndryshojë në varësi të rrethanave tuaja money 

you need 

• mund të flisni, lexoni, shkruani dhe kuptoni anglisht knowledge of 

English 
• keni pëlqimin nga prindërit tuaj nëse jeni 16 ose 17 vjeç - do t'ju duhet 

prova për këtë kur të aplikoni 

Nëse jeni 16 ose 17 vjeç dhe dëshironi të studioni në një shkollë të pavarur 

(private) në Mbretërinë e Bashkuar, mund të jeni të kualifikuar për një vizë 

Studenti për Fëmijë: child student visa 

 

Kjo vizë ka zëvendësuar vizën studentore të Nivelit 4 (E Përgjithshme). 

 

Kur mund të aplikoni 

Koha e aplikimit varet nga fakti, nëse po aplikoni nga brenda apo jashtë 

Mbretërisë së Bashkuar. 

Aplikimi nga jashtë Mbretërisë së Bashkuar 

• Afati më i hershëm që mund të aplikoni për vizë është 6 muaj para se të 

filloni kursin tuaj. 

• Zakonisht do të merrni një vendim për vizën tuaj brenda 3 javësh. 

 

Aplikimi nga brenda Mbretërisë së Bashkuar 

 

• Ju mund të aplikoni deri në 3 muaj para fillimit të kursit tuaj. 

• Ju duhet të aplikoni para se të skadojë viza juaj aktuale. Kursi juaj i ri 

duhet të fillojë brenda 28 ditëve nga skadimi i vizës suaj aktuale. 

• Zakonisht do të merret një vendim brenda 8 javësh. 

 

Sa kohë mund të qëndroni 

 

Sa kohë mund të qëndroni varet nga kohëzgjatja e kursit tuaj dhe nga studimet 

që keni përfunduar tashmë në Mbretërinë e Bashkuar. 

 

Nëse jeni 18 vjeç ose më i vjetër dhe kursi juaj është në nivel diplome, 

zakonisht mund të qëndroni në Mbretërinë e Bashkuar deri në 5 vjet. Nëse 

është nën nivelin e diplomës, zakonisht mund të qëndroni në Mbretërinë e 

Bashkuar deri në 2 vjet. 

 

Lexoni udhëzimet për të zbuluar saktësisht se sa kohë mund të qëndroni: 
Student route: caseworker guidance 

 

Qëndrimi më i gjatë në Mbretërinë e Bashkuar 

https://www.gov.uk/student-visa/money
https://www.gov.uk/student-visa/money
https://www.gov.uk/student-visa/knowledge-of-english
https://www.gov.uk/student-visa/knowledge-of-english
https://www.gov.uk/child-study-visa
https://www.gov.uk/government/publications/points-based-system-student-route
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Ju mund të jeni në gjendje të: 

 

• zgjatni vizën tuaj nëse jeni të kualifikuar, për shembull për të vazhduar 

studimet tuaja në Mbretërinë e Bashkuar Extend your visa 

• kaloni në një vizë Studenti nga një vizë tjetër nëse jeni tashmë në 

Mbretërinë e Bashkuar Switch to this visa 

• kaloni në një vizë Pasuniversitare për të qëndruar në Mbretërinë e 

Bashkuar për të paktën 2 vjet pas përfundimit me sukses të kursit tuaj 
Graduate visa 

 

Kur mund të udhëtoni në Mbretërinë e Bashkuar 

 

Ju mund të arrini para se të fillojë kursi juaj. Kjo mund të ndodhë: 

• deri në 1 javë më parë, nëse kursi juaj zgjat 6 muaj ose më pak 

• deri në 1 muaj më parë, nëse kursi juaj zgjat më shumë se 6 muaj 

Nuk duhet të udhëtoni në Mbretërinë e Bashkuar para datës së fillimit të dhënë 

në vizën tuaj, pavarësisht se kur fillon kursi juaj. 

 

Tarifat 

Kushton: 

• 524 £ për të aplikuar për një vizë Studenti nga jashtë Mbretërisë së 

Bashkuar 

• 524 £ për të zgjatur ose kaluar në një vizë Studenti nga brenda 

Mbretërisë së Bashkuar 

Ju duhet të paguani tarifën e vizës për çdo person që ju bashkohet. 

Shtesë për kujdesin shëndetësor 

Ju gjithashtu do të duhet të paguani shtesën e kujdesit shëndetësor si pjesë të 

aplikimit tuaj në adresën pay for UK healthcare as part of your immigration 

application 

Shuma që paguani varet nga kohëzgjatja e vizës suaj. 

Partneri/ja juaj dhe fëmijët 

Mund të jeni në gjendje të sillni partnerin/en dhe fëmijët tuaj ("persona në 

varësi"). Your partner and children 

 

Çfarë mund dhe nuk mund të bëni 

 

Ju mund të: 

https://www.gov.uk/student-visa/extend-your-visa
https://www.gov.uk/student-visa/switch-to-this-visa
https://www.gov.uk/graduate-visa
https://www.gov.uk/healthcare-immigration-application
https://www.gov.uk/healthcare-immigration-application
https://www.gov.uk/student-visa/family-members
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• studioni 

• punoni si drejtues i unionit të studentëve (për të përfaqësuar interesat e 

studentëve) 

 

Mund të jeni në gjendje të punoni - shuma varet nga ajo që po studioni dhe 

nëse po punoni gjatë apo jashtë kohës së semestrit. 

 

Nuk mund të: 

 

• kërkoni fonde publike (përfitime) dhe pensione 

• punoni në vende të caktuara pune, për shembull si sportist profesionist 

ose trajner sportiv 

• jeni i/e vetëpunësuar 

• studioni në një akademi ose në një shkollë të financuar nga autoritetet 

lokale (e njohur edhe si shkollë e mirëmbajtur) 

 

Nëse aplikimi juaj është i suksesshëm, do t'ju thuhet se çfarë mund dhe nuk 

mund të bëni me një vizë studentore. 

 

 

 

 

 

 

Këshilla për autoritetet e pranimit në shkolla të financuara nga 
shteti, shkollat e pavarura, autoritetet lokale dhe prindërit. 

Fëmijët e moshës së shkollimit të detyrueshëm - përgjithësisht ata të moshës 5 

deri në 16 vjeç - që jetojnë në Angli janë të detyruar, me ligj, të marrin një 

arsim të përshtatshëm me kohë të plotë. 

 

Kjo përfshin fëmijët me shtetësi të huaj dhe, nëse janë banorë të Mbretërisë së 

Bashkuar, ata normalisht do të kenë të drejtë të ndjekin shkolla të financuara 

nga shteti dhe të pavarura në Angli. 

 

Për të hyrë ligjërisht në vend për të pasur akses në një shkollë, fëmijët me 

shtetësi të huaj që banojnë jashtë Mbretërisë së Bashkuar normalisht do të kenë 

nevojë për: 

 

 të drejtën e qëndrimit prove you have right of abode in the UK
 një status imigracioni që u lejon atyre të hyjnë në Mbretërinë e 

Bashkuar për të studiuar në një shkollë

https://www.gov.uk/right-of-abode
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Përgjegjësia e prindërve për të kontrolluar nëse janë të kualifikuar për 

një vend në shkollë 

 

Është përgjegjësi e prindërve të fëmijëve me shtetësi të huaj të kontrollojnë 

nëse fëmijët e tyre kanë të drejtë sipas kushteve të hyrjes në Mbretërinë e 

Bashkuar për të studiuar në një shkollë para se të aplikojnë për një vend. check 

if you need a UK visa Nuk është roli i shkollave të financuara nga shteti ose 

autoriteteve lokale të kërkojnë prova të kualifikuara para se të ofrojnë një vend. 

 

Nëse shtetasit e huaj që banojnë jashtë Mbretërisë së Bashkuar dëshirojnë të 

hyjnë në Mbretërinë e Bashkuar për të studiuar në një shkollë të pavarur që 

është një sponsor i licencuar i studentëve, ata duhet të kontaktojnë shkollën 

direkt. register of licensed sponsors: students 

 

Nëse e pranon aplikimin, do t'u dërgojë atyre një numër reference (i quajtur 

Konfirmim i Pranimit për Studime (CAS)). Prindërve do t'u duhet një CAS 

përpara se të aplikojnë për vizën e fëmijës së tyre https://www.gov.uk/child-study-

visa/eligibility Ata nuk mund të hyjnë për të studiuar në shkolla që nuk janë 

sponsorë të liçencuar të studentëve. 

 

Prindërit mund të gjejnë më shumë informacion në Vizat dhe Imigracionin 
https://www.gov.uk/browse/visas-immigration 

 
Përgjegjësitë e autoriteteve lokale 

 

Autoritetet lokale nuk duhet t'u kërkojnë prindërve të paraqesin prova të 

statusit të imigracionit përpara se t'u lejojnë atyre të aplikojnë për një shkollë 

ose të kërkojnë prova si pjesë të procesit të aplikimit. 

 

Në vend të kësaj, ato duhet t'u këshillojnë shtetasve të huaj që normalisht nuk 

banojnë në Mbretërinë e Bashkuar, por që dëshirojnë të aplikojnë për një vend 

në shkollë të financuar nga shteti, të kontrollojnë nëse fëmijët e tyre kanë një 

status imigracioni që u lejon atyre të hyjnë në Mbretërinë e Bashkuar për të 

hyrë në një shkollë të financuar nga shteti. Kontrolli është përgjegjësi e 

prindërve, jo përgjegjësi e autoritetit lokal. 

Fëmijët mund të shkelin kushtet e hyrjes në Mbretërinë e Bashkuar duke hyrë 

në vend për të ndjekur një shkollë të financuar nga shteti nëse nuk kanë një 

status imigracioni që lejon një studim të tillë. 

 

Autoritetet lokale mund t'i ndihmojnë më tej prindërit duke ia rikujtuar këtë, në 

faqen e tyre pranimeve në internet dhe brenda prospektit të tyre të pranimeve të 

përbëra. 

 

 

Përgjegjësitë e shkollave të financuara nga shteti dhe autoritetet e tyre të 

https://www.gov.uk/check-uk-visa
https://www.gov.uk/check-uk-visa
https://www.gov.uk/government/publications/register-of-licensed-sponsors-students
https://www.gov.uk/child-study-visa/eligibility
https://www.gov.uk/child-study-visa/eligibility
https://www.gov.uk/child-study-visa/eligibility
https://www.gov.uk/browse/visas-immigration
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pranimit 

 

Autoritetet e pranimit për shkollat e financuara nga shteti (shkollat e 

mirëmbajtura dhe shkollat e akademisë) nuk duhet të kontrollojnë statusin e 

imigracionit ose kombësisë së fëmijëve me kombësi të huaj si parakusht për 

pranim. 

 

Autoritetet e pranimit për shkollat e financuara nga shteti: 

 

 Nuk duhet të refuzojnë pranimin e një fëmije në bazë të kombësisë ose 

statusit të tij të imigracionit dhe as ta heqin atë nga lista mbi këtë bazë

 nuk duhet të kërkojnë të shohin pasaportat ose informacione të tjera të 

imigracionit si kusht për pranim (kjo do të ishte një shkelje e 

paragrafëve 1.9(a) dhe 2.8 të kodit të pranimeve në shkolla) school-

admissions-code--2

 me përjashtim të fëmijëve që janë shtetas irlandezë, nuk duhet të 

rekrutojnë në mënyrë aktive fëmijë me kombësi të huaj që janë ende 

banues jashtë shtetit si nxënës

Përgjegjësitë e shkollave të pavarura që janë sponsorë të licencuar të 

studentëve 

Shkollat e pavarura që janë sponsorë të licencuar të studentëve register of 

licensed sponsors: students do të duhet të lëshojnë një Konfirmim Pranimi për 

Studime për çdo fëmijë me kombësi të huaj që po rekrutojnë nga jashtë shtetit, 

në mënyrë që prindërit ose i riu të jetë në gjendje të aplikojë për vizë. 
 

 

Për më shumë informacion ju lutem vizitoni School applications for foreign 

national children and children resident outside England - GOV.UK 

https://www.gov.uk/government/publications/school-admissions-code--2
https://www.gov.uk/government/publications/school-admissions-code--2
https://www.gov.uk/government/publications/school-admissions-code--2
https://www.gov.uk/government/publications/register-of-licensed-sponsors-students
https://www.gov.uk/government/publications/register-of-licensed-sponsors-students
https://www.gov.uk/guidance/schools-admissions-applications-from-overseas-children
https://www.gov.uk/guidance/schools-admissions-applications-from-overseas-children
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Vizat 
Familjare , 
aplikimi, 
zgjatja dhe 
ndryshimi i 
vizave. 

 
(Family 
visas: 
apply, 
extend or 
switch) 

Ju nevojitet një vizë familjare për të jetuar me një anëtar të familjes në 

Mbretërinë e Bashkuar për më shumë se 6 muaj. 

Nëse jeni bashkëshort/e, partner/e ose anëtar/e i/e familjes së dikujt që ka 

shtetësi britanike ose vendbanim në Mbretërinë e Bashkuar, mund të aplikoni 

për një vizë familjare për t'u bashkuar me ta. Ata mund të duhet të vërtetojnë se 

mund t'ju mbështesin financiarisht. 

 

 

Aplikimi nga jashtë Mbretërisë së Bashkuar 

 

Ju mund të jeni në gjendje të aplikoni për vizë për t'u bashkuar me një anëtar të 

familjes që është në Mbretërinë e Bashkuar me vizë. Ju mund të aplikoni për 

një vizë familjare për të jetuar me: 

 

• bashkëshortin/en ose partnerin/en tuaj 

• fëmijën 

• prindin 

• të afërmin që do t'ju ofrojë kujdes afatgjatë 

 

Nëse do të vizitoni Mbretërinë e Bashkuar për 6 muaj ose më pak, kontrolloni 

nëse keni nevojë për një vizë standarde për vizitorë ose vizë për vizitorë 

martese. https://www.gov.uk/check-uk-visa 

 

Ju mund të jeni në gjendje të aplikoni për leje qëndrimi të pacaktuar (ILR) pas 

një periudhe të caktuar kohe që keni jetuar në Mbretërinë e Bashkuar. 

 

 

Zgjatja e vizës suaj familjare 

 

Ju mund të aplikoni për të zgjatur qëndrimin tuaj me anëtarin/en e familjes 

nëse jeni tashmë në Mbretërinë e Bashkuar me një vizë familjare. 

 

Ju mund ta zgjasni në çdo kohë para se të skadojë leja juaj aktuale për të 

qëndruar në Mbretërinë e Bashkuar. 

Nëse po zgjasni për të qëndruar me të njëjtin anëtar të familjes, do t'ju mbeten 

vetëm deri në 28 ditë nga qëndrimi juaj aktual i shtuar në vizën tuaj të re. 

Ju duhet të jetoni në Mbretërinë e Bashkuar për një kohë të caktuar para se të 

jeni të kualifikuar për vendosje (për të banuar apo vendosur ne Britani) ('leje e 

pacaktuar për të qëndruar'). Para se të zgjasni vizën tuaj, kontrolloni se sa kohë 

ju duhet për t'u vendosur në Mbretërinë e Bashkuar: Check if you can get 

indefinite leave to remain 

 

Nëse keni jetuar në Mbretërinë e Bashkuar për shumë vite, mund të jeni në 

https://www.gov.uk/check-uk-visa
https://www.gov.uk/indefinite-leave-to-remain
https://www.gov.uk/indefinite-leave-to-remain
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gjendje të aplikoni për të qëndruar në bazë të jetës suaj private. Për më shumë 

informacion ju lutem vizitoni Apply on the basis of your private life 

 

Kalimi në një vizë familjare 

 

Nëse keni ardhur në Mbretërinë e Bashkuar me një vizë tjetër, mund të jeni në 

gjendje të kaloni në një vizë familjare për të qëndruar me: 

 

• bashkëshortin/en ose partnerin/en tuaj 

• fëmijën 

• prindin 

 

Mund të kaloni në çdo kohë para se të skadojë leja juaj aktuale për të qëndruar 

në Mbretërinë e Bashkuar. 

 

Tarifat 

Sa kushton varet nga personi me të cilin po bashkoheni dhe si aplikoni. 

 

 Aplikoni jashtë 

Mbretërisë së 

Bashkuar 

Aplikoni në 

Mbretërinë e 

Bashkuar 

Kostoja nëse 

bashkoheni me 

partnerin, prindin ose 

fëmijën tuaj 

£1,938 £1,321 

Kostoja për secilin 

person të varur i 

shtuar në aplikimin 

tuaj 

£1,938 £1,321 

 

Kostoja për të rriturit që duhet të kujdesen nga një i afërm 

 

Sa kushton varet nga leja që ka i afërmi juaj. 

 

Nëse ata kanë 'status mbrojtjeje' të përkohshëm (leje për të qëndruar si refugjat 

ose me mbrojtje humanitare) kushton: 

• 424 £ nëse aplikoni nga jashtë Mbretërisë së Bashkuar 

• 1,321 £ nëse aplikoni nga brenda Mbretërisë së Bashkuar 

Përndryshe, kushton: 

• 3,413 £ nëse aplikoni nga jashtë Mbretërisë së Bashkuar 

• 1,321 £ nëse aplikoni nga brenda Mbretërisë së Bashkuar 

https://www.gov.uk/uk-family-visa/private-life
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Njoftoni bankën tuaj se një shumë e madhe parash do të dalë nga llogaria juaj - 

përndryshe mund të anulojë pagesën tuaj. 

 

Nëse nuk mund ta paguani tarifën, mund të keni të drejtë për një heqje tarife në 

situata të caktuara - për shembull nëse nuk mund të përballoni një vend për të 

jetuar ose shpenzimet tuaja thelbësore të jetesës. 

 

Shtesë për kujdesin shëndetësor 

 

Mund t'ju duhet gjithashtu të paguani shtesën për kujdesin shëndetësor si pjesë 

të aplikimit tuaj: Pay for UK healthcare as part of your immigration application 

 

Për çdo të rritur (18 vjeç ose më të vjetër) kushton: 

 

• 2,587.50 £ nëse qëndroni për 2 vjet e 6 muaj 

• 3,105 £ nëse qëndroni për 2 vjet e 9 muaj 

• 5,175 £ nëse qëndroni për 5 vjet 

• 

Për çdo fëmijë (nën 18 vjeç), kushton: 

 

• 1,940 £ nëse qëndroni për 2 vjet e 6 muaj 

• 2,328 £ nëse qëndroni për 2 vjet e 9 muaj 

• 3,880 £ nëse qëndroni për 5 vjet 

 

Merrni një vendim më të shpejtë për aplikimin tuaj 

 

Nëse aplikoni nga Mbretëria e Bashkuar, mund të jeni në gjendje të paguani 

1,000 £ shtesë për shërbimin superprioritar për të marrë një vendim më të 

shpejtë. 

 

Nuk mund ta përdorni shërbimin superprioritar nëse aplikoni si i rritur që vjen 

për t'u kujdesur nga një i afërm. 

Mënyra të tjera për të qëndruar 

Keni qenë viktimë e dhunës në familje ose partneri juaj ka vdekur 

Mund të jeni në gjendje të aplikoni për t'u vendosur në Mbretërinë e Bashkuar 

nëse keni pasur leje për të qëndruar në Mbretërinë e Bashkuar si partner kur: 

 

• keni qenë viktimë e dhunës në familje 

• partneri juaj ka vdekur 

• Anëtari i familjes suaj ka status mbrojtjeje (leje qëndrimi si refugjat, 

leje qëndrimi si refugjat ose mbrojtje humanitare) 

https://www.gov.uk/healthcare-immigration-application
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Mund të jeni në gjendje të aplikoni për 'bashkim familjar' për t'u bashkuar me 

një partner ose prind që ka: 

 

• leje qëndrimi si refugjat ose leje qëndrimi si refugjat në Mbretërinë e 

Bashkuar 

• mbrojtje humanitare në Mbretërinë e Bashkuar 

 

Kur nuk mund të merrni një vizë familjare 

 

• Nuk mund të aplikoni për një vizë familjare nëse anëtari i familjes suaj 

është në Mbretërinë e Bashkuar përkohësisht me një vizë pune ose vizë 

studentore. 

Mund të aplikoni për të qëndruar me ta si person në varësi. 

 

• Keni një vizë vizitori ose një vizë për 6 muaj ose më pak 

Zakonisht do t'ju duhet të largoheni nga Mbretëria e Bashkuar për të 

aplikuar për një vizë familjare nëse: 

 

• keni leje për të qëndruar në Mbretërinë e Bashkuar si vizitor 

• viza juaj është për 6 muaj ose më pak 

Megjithatë, mund të jeni në gjendje të kaloni në një vizë familjare në 

Mbretërinë e Bashkuar nëse keni: 

• një vizë familjare 6-mujore si i fejuar, e fejuar ose partner civil i 

propozuar 

• leje për të qëndruar në Mbretërinë e Bashkuar për rezultatin e një 

çështjeje gjyqësore familjare ose divorci. 
 

 

 

Leje 
Qëndrimi e 
Pacaktuar 

(Indefinite 
Leave to 
Remain 

Për më shumë informacion ju lutem vizitoni: https://www.gov.uk/uk-family-

visa 

 

Leja e qëndrimit të pacaktuar është mënyra se si vendoseni në Mbretërinë e 

Bashkuar. Quhet edhe 'vendbanim'. Ju jep të drejtën të jetoni, punoni dhe 

studioni këtu për aq kohë sa dëshironi, dhe të aplikoni për përfitime nëse jeni të 

kualifikuar. Mund ta përdorni për të aplikuar për shtetësi britanike. 

Ka mënyra të ndryshme për të aplikuar për leje qëndrimi të pacaktuar bazuar 

në rrethanat tuaja. 

 

Nëse ju ose një anëtar i familjes suaj jeni shtetas i BE-së, EEA-së ose Zvicrës, 

mund të jeni në gjendje të aplikoni për status të vendosur sipas Skemës së 

Vendosjes së BE-së. EU settlement scheme 

 

Nëse punoni në Mbretërinë e Bashkuar 

https://www.gov.uk/uk-family-visa
https://www.gov.uk/uk-family-visa
https://www.gov.uk/uk-family-visa
https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families
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Mund të jeni në gjendje të aplikoni nëse keni një vizë pune. 

 

Zakonisht duhet të keni jetuar dhe punuar në Mbretërinë e Bashkuar për 5 vjet. 

Nëse keni një vizë të nivelit 1, mund të jetë 2 ose 3 vjet. Nëse keni një vizë për 

Themeluesin e Inovatorit ose Talentin Global, mund të jetë 3 vjet. 

 

Ju gjithashtu mund të duhet të përmbushni pagën ose kërkesat financiare - kjo 

varet nga viza juaj. 

 

Mënyra e aplikimit varet nëse: 

 

• keni një vizë të nivelit 2, T2, për sportist ndërkombëtar ose punëtor të 

kualifikuar 

• keni një vizë për punëtor të shkallëzuar 

• keni një vizë për talent global, sipërmarrës të nivelit 1 ose investitor 

• keni një vizë për themelues inovator 

• përfaqësoni një biznes të huaj 

• keni një vizë për punëtor ose biznesmen turk 

• jeni nëpunës privat në një familje diplomatike me një vizë 

Marrëveshjeje Ndërkombëtare, ose punëtor shtëpiak 

 

Nëse keni familje në Mbretërinë e Bashkuar 

Mund të jeni në gjendje të aplikoni nëse keni një partner, prind ose fëmijë ose 

të afërm tjetër të vendosur në Mbretërinë e Bashkuar - qoftë si shtetas britanik 

ose si një person me leje qëndrimi të pacaktuar, you have a partner, parent or 

child or other relative settled in the UK 

 

Ka mënyra të tjera për të aplikuar nëse: 

 

• partneri juaj ka ndërruar jetë partner has died 

• marrëdhënia juaj ka përfunduar për shkak të dhunës në familje 

relationship ended because of domestic violence 

 

Nëse keni jetuar në Mbretërinë e Bashkuar për 10 vjet 

Mund të jeni në gjendje të aplikoni nëse keni jetuar këtu për 10 vjet ose më 

shumë you've been living here for 10 years or more 

 

Ekziston një mënyrë tjetër për të aplikuar nëse keni një vizë që bazohet në 

jetën tuaj private On the basis of your private life 

 

Nëse jeni shtetas i Komonuelthit 

https://www.gov.uk/indefinite-leave-to-remain-family
https://www.gov.uk/indefinite-leave-to-remain-family
https://www.gov.uk/visas-partner-dies
https://www.gov.uk/indefinite-leave-to-remain-domestic-violence-abuse
https://www.gov.uk/long-residence
https://www.gov.uk/apply-indefinite-leave-to-remain-private-life
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 Mund të aplikoni nëse keni jetuar në Mbretërinë e Bashkuar për 5 vjet me një 

vizë Mbretërore të Trashëgimisë. UK ancestry visa 

 
Disa qytetarë të Komonuelthit kanë "të drejtë qëndrimi" në Mbretërinë e 

Bashkuar. Kjo do të thotë që mund të jetoni ose të punoni në Mbretërinë e 

Bashkuar pa kufizime imigracioni. Kontrolloni nëse mund të aplikoni për të 

vërtetuar se keni të drejtë qëndrimi në Mbretërinë e Bashkuar. 

 
Mund të keni të drejtë për shtetësi, për shembull duke aplikuar sipas skemës 

Windrush, you may be eligible for citizenship 

 
Mënyra të tjera për të aplikuar 

 
Mund të keni të drejtë të aplikoni për leje të pacaktuar qëndrimi nëse: 

 
• jeni refugjat ose keni mbrojtje humanitare ose Leje Diskrecionare. You 

are a refugee or have humanitarian protection or Discretionary Leave 

• po ktheheni në Mbretërinë e Bashkuar pasi keni pasur më parë leje të 

pacaktuar qëndrimi returning to UK 

• keni shërbyer në forcat e armatosura served in the armed forces 

• keni leje për të qëndruar në Mbretërinë e Bashkuar si person pa shtetësi 

have permission to stay in the uk as a stateless person 

 
Ju mund të merrni këshilla në lidhje me qëndrimin në Mbretërinë e Bashkuar 

në faqen e internetit të Citizens Advice advice about staying in the UK 

Për të 
përfituar 
shtetësi 
Britanike 

Ka mënyra të ndryshme për të aplikuar për shtetësi britanike (ose 

'natyralizim') bazuar në rrethanat tuaja. 

Nëse keni aplikuar për shtetësi, do t'ju duhet leje për të qëndruar në Mbretërinë 

e Bashkuar derisa t'ju jepet shtetësia. Leja juaj duhet të zgjasë deri sa të keni 

kryer ceremoninë e shtetësisë. 

(Check if 
you can 
become a 
british 
citizen) 

 

Nëse keni leje të pacaktuar qëndrimi (ILR) ose status të venbanimi 

(vendosjeje) ose të paravendosur sipas Skemës së Vendosjes së BE-së, kjo 

llogaritet si leje qëndrimi. 

 

Afati i fundit për të aplikuar në Skemën e Vendbanimit të BE-së për shumicën 

e njerëzve ishte 30 qershori 2021. Nëse nuk keni aplikuar në Skemën e 

Vendbanimit të BE-së deri në afatin e caktuar, mund të jeni ende në gjendje të 

aplikoni, apply to the EU Settlement Scheme . 

 
Nëse keni lindur në Mbretërinë e Bashkuar 

 
Ju nuk merrni automatikisht shtetësi britanike nëse keni lindur në Mbretërinë e 

Bashkuar. Kjo varet nga kur keni lindur dhe rrethanat e prindërve tuaj. Ju duhet 

https://www.gov.uk/ancestry-visa/indefinite-leave-to-remain
https://www.gov.uk/british-citizenship
https://www.gov.uk/settlement-refugee-or-humanitarian-protection
https://www.gov.uk/settlement-refugee-or-humanitarian-protection
https://www.gov.uk/returning-resident-visa
https://www.gov.uk/apply-indefinite-leave-to-remain-armed-forces
https://www.gov.uk/stay-in-uk-stateless
https://www.citizensadvice.org.uk/immigration/get-help/get-immigration-advice/
https://www.gov.uk/settled-status-eu-citizens-families
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të kontrolloni nëse jeni shtetas britanik. 

 

Ju mund të keni të drejtë të aplikoni për shtetësi nëse keni lindur në Mbretërinë 

e Bashkuar dhe nuk jeni automatikisht shtetas britanik. 

 

Nëse jeni i martuar ose në një partneritet civil me një shtetas britanik 

Për të aplikuar si bashkëshort/e ose partner/e civil/e i/e një shtetasi britanik, 

duhet të keni jetuar në Mbretërinë e Bashkuar për 3 vitet e fundit. Apply as the 

spouse or civil partner of a British citizen 

 

Gjithashtu do t'ju duhet të keni njërën nga këto: 

 

• leje qëndrimi të pacaktuar (ILR) 

• status të vendbanimit sipas Skemës së Vendosjes së BE-së 

 

Nëse po, do të keni të drejtë të aplikoni për shtetësi menjëherë. Apply for 

citizenship if you have indefinite leave to remain or 'settled status' 

 

Nëse keni leje qëndrimi të pacaktuar (ILR) 

 

Zakonisht mund të aplikoni për ILR pasi të keni jetuar në Mbretërinë e 

Bashkuar për 5 vjet. 

Për të aplikuar për shtetësi me ILR, zakonisht duhet të keni jetuar në 

Mbretërinë e Bashkuar për 12 muaj pas marrjes së saj. Apply for citizenship 

with ILR 

Nëse keni status të vendosur sipas Skemës së Vendosjes së BE-së 

 

Për të aplikuar për shtetësi me status të vendosur, zakonisht duhet të keni jetuar 

në Mbretërinë e Bashkuar për 12 muaj pas marrjes së saj. 

 

Nëse keni status të paravendosur sipas Skemës së Vendosjes së BE-së 

Mund të jeni në gjendje të aplikoni për shtetësi nëse mund të vërtetoni që: 

• Keni status të para- vendosur (para – caktuar). 

• Jeni nga BE-ja, Norvegjia, Islanda ose Lihtenshtajni dhe keni filluar të 

jetoni në Mbretërinë e Bashkuar deri më 31 dhjetor 2020 (ose jeni 

anëtar i familjes së tyre) 

• Keni jetuar në Mbretërinë e Bashkuar për 5 vjet rresht dhe gjatë asaj 

kohe keni punuar (ose keni kërkuar punë deri në 3 muaj), keni studiuar 

ose jeni të vetëmjaftueshëm 

 

Nëse nuk keni aplikuar në Skemën e Vendosjes së BE-së 

Mund të jeni ende në gjendje të aplikoni për status të vendosur sipas Skemës së 

https://www.gov.uk/apply-citizenship-spouse
https://www.gov.uk/apply-citizenship-spouse
https://www.gov.uk/apply-citizenship-indefinite-leave-to-remain
https://www.gov.uk/apply-citizenship-indefinite-leave-to-remain
https://www.gov.uk/apply-citizenship-indefinite-leave-to-remain
https://www.gov.uk/apply-citizenship-indefinite-leave-to-remain
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Vendosjes së BE-së. Më pas mund ta përdorni këtë për të aplikuar për shtetësi. 

 

Afati i fundit për të aplikuar në Skemën e Vendosjes së BE-së për shumicën e 

njerëzve ishte 30 qershori 2021. Mund të aplikoni ende nëse keni "arsye të 

arsyeshme" për të mos qenë në gjendje të aplikoni deri në afatin e fundit. 

 

Mënyra të tjera se si mund të jeni të kualifikuar 

 

Mund të jeni të kualifikuar për të aplikuar për shtetësi nëse: 

 

• keni një prind britanik 

• keni një lloj tjetër shtetësie britanike 

• keni një prind me shtetësi të territoreve britanike përtej detit 

• jeni pa shtetësi 

• keni hequr dorë më parë nga shtetësia juaj 

• vlejnë rrethana të tjera të veçanta për ju 

• jeni pasardhës Chagossian (pasardhës i drejtpërdrejtë i dikujt të lindur 

në Territorin Britanik të Oqeanit Indian) 

 

Nëse jeni shtetas i Komonuelthit 

Mund të jeni të kualifikuar për të aplikuar për shtetësi sipas Skemës Windrush 

nëse të dy: 

• ju ose njëri prej prindërve tuaj keni mbërritur në Mbretërinë e Bashkuar 

para vitit 1973 

• keni jetuar në Mbretërinë e Bashkuar dhe nuk keni qenë larg saj për më 

shumë se 2 vjet 

Nëse prindi juaj ka mbërritur në Mbretërinë e Bashkuar para vitit 1973, duhet 

të keni: 

 

• lindur në Mbretërinë e Bashkuar 

• keni mbërritur në Mbretërinë e Bashkuar para se të mbushnit 18 vjeç 

Disa qytetarë të Komonuelthit kanë "të drejtë qëndrimi" në Mbretërinë e 

Bashkuar. Kjo do të thotë që mund të jetoni ose të punoni në Mbretërinë e 

Bashkuar pa kufizime imigracioni. Kontrolloni nëse mund të aplikoni për të 

vërtetuar se keni të drejtë qëndrimi në Mbretërinë e Bashkuar. 

 

 

Për informacion më të detajuar ju lutem vizitoni: 

https://www.gov.uk/british-citizenship 

https://www.gov.uk/british-citizenship
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British Embassy in Tirana 

Address: Rruga Skënderbeg 12, Tiranë, Albania 

Phone: 04 223 4973 

Fax: +355 4 224 7697 

Këshilla në lidhje me udhëtimin tuaj. 
 

Për informacione dhe përditësime, të listuara për Shqipërinë, për tu informuar që ju do qëndroni 

të sigurt, për të shmangur problemet, dhe për të marrë vendime të mirë informuara kur jetoni apo 

udhëtoni jashtë vendit, ju lutem vizitoni faqen e zyrtare të Ambasadës Britanike në Tiranë 

https://www.gov.uk/world/organisations/british-embassy-tirana.sq 

 

 

Ju lutem vizitoni https://www.gov.uk/foreign-travel-advice/albania për: 

 Këshilla për gratë që udhëtojnë jashtë vendit: advice for women travelling abroad 

 Këshilla për personat me aftësi ndryshe (kufizuar) dhe udhëtimi jashtë vendit disability 

and travel abroad 

 Këshilla për udhëtimin vetëm solo and independent travel 

 Këshilla për udhëtimin vullnetar dhe aventuresk adventure travel and volunteering 

overseas 

 

 

Pë Informacione mbi emigrimin për qëllime të tjera dhe më të detajuara, mund të vizitoni 

https://www.gov.uk/apply-to-come-to-the-uk 
 

 

 

 

  

 

 

https://www.google.com/search?sca_esv=5152153730c2a2c0&q=british+embassy+tirana+address&ludocid=12303414669352662225&sa=X&ved=2ahUKEwib1Oq7-ZiOAxV_RPEDHZw1EWoQ6BN6BAgjEAI
https://www.google.com/search?gs_ssp=eJwFwTEOgCAMAMC46hccWJxpAQP4BH_RhmqIkQFJJL7eu3HSp8b3sxzeA4ZtgY52BYsQECKISXGDTsQSjHeRMXiXcJ_pZnookeKaG5V8iSqiWq5U5AexxRi1&q=ambasada+britanike+ne+tirane&oq=ambasada+britanike+&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUqDQgBEC4YrwEYxwEYgAQyDAgAEEUYORiABBiiBDINCAEQLhivARjHARiABDINCAIQLhivARjHARiABDIICAMQABgWGB4yCAgEEAAYFhgeMgcIBRAAGO8FMgoIBhAAGIAEGKIEMgYIBxBFGD3SAQg3NDQ0ajBqN6gCCLACAfEFbv18qPoNxJA&sourceid=chrome&ie=UTF-8
https://www.gov.uk/world/organisations/british-embassy-tirana.sq
https://www.gov.uk/foreign-travel-advice/albania
https://www.gov.uk/guidance/advice-for-women-travelling-abroad
https://www.gov.uk/government/publications/disabled-travellers
https://www.gov.uk/government/publications/disabled-travellers
https://www.gov.uk/guidance/solo-and-independent-travel
https://www.gov.uk/guidance/safer-adventure-travel-and-volunteering-overseas
https://www.gov.uk/guidance/safer-adventure-travel-and-volunteering-overseas
https://www.gov.uk/apply-to-come-to-the-uk

